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BRITAI PRITARĖ DEGAULLE DERYBŲ PLANUI
JAMES CONANT MATO TAMSIĄ ATEITĮ
PEDAGOGAS — DIPLOMATAS BAUGINA SAVIŠKIUS RUSAIS

NEW YORKAS---- “Praėjus dešimčiai metų, Amerika pasijus
gyvenanti išgąstingame pasauly, kuriame raketos turės lemiančią 
galią”, kalbėjo Dr. James Conant Woodrow Wilson fondacijos 
pokyly, priimant Wilsono vardo pažymėjimą už jo nuopelnus 
Amerikos mokyklų, švietimo laipsniui pakelti.

Dr. Conant, buvęs Harvardo 
universiteto prezidentas, buvo 
perėjęs po karo ir į diplomatinę 
tarnybą. Jis buvo paskirtas JAV 
įgaliotinįu Vakarų Vokietijoj, 
kur jis turėjo garbės būti ir pir
muoju Amerikos ambasadorium, 
kai Vokietija atgavo prieš 10 
metų pilną nepriklausomybę.
Reikia galios smogti atgal

Turint prieš akis dar tamses
nę ateitį, Ameriką,' kad galėtų 
išlikti gyvą, privalo sukurti to
kią galią kokios Sovietai nega
lėtų sunaikinti ir staigiu puoli
mu raketomis, atominėmis bom
bomis, dėstė savo mintis Dr. 
Conant.

žinoma, ir jo moralė, “sport- 
meniškumas”, neleidžia nė pa
galvoti apie smogimą Sovietams 
anksčiau, negu jie smogs Ame
rikai. šiai tautai su aukštais 
moralės principais teks laukti 
pirmoji smūgio. Bet ji turi 
būti tokia stipri, kad ji nesu
griūtų, o gavus moralinį leidi
mą, suduotų tokį smūgį Sovie
tams, kad mažiausia trys ket
virtadaliai jų pramonės būtų 
sunaikinta.
Amerikiečiai nenujaučia 
pavojaus

Kalbėtojui norėjosi sukelti 
amerikiečiuose natūralius sa

visaugos instinktus, išjudinti 
juos iš apatijos, kad jie apsi
dairytų ir pamatytų, kokie pa
vojai jiems gresia.

“Mūsų egzistencija ir mūsų 
laisvė yra pavojuje”, kalbėjo 
Conant. “Man tai yra aišku, 
nors ir nemalonu. Vienok, kai 
aš keliavau skersai išilgai ša
lies, aš retai kur sutikau žmo
nių, kurie šį pavojų nujaustų. 
Aš pastebėjau, kad žmonės nė 
negalvoja apie pavojų. Su ma
žom išimtim veik visur mačiau 
pasitenkinimą, nenorą galvoti 
apie ateitį”.

Herter bandė būti 
neutralus Indijos - 
Kinijos ginčuose

Išėjo tik nesusipratimas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretoriaus Herte- 
rio pareiškimas prieš komunisti
nės Kinijos jėgos vartojimą In
dijos pasienio srityse buvo ke
tvirtadienį duotas koresppnden- 
tams raštu, kai spaudos konfe
rencija buvo baigta ir pats se
kretorius sugrįžęs į savo kabi
netą.

Jo vardu pareiškimą padarė 
valstybės departamento spau
dos sekretorius Lincoln White. 
Gi pačioj spaudos konferencijoj 
Christian Herter bandė būti 
neutraliu Indi jos-Kini jos gin
čuose, ir tai sukėlė keistą reak
ciją.

Jis pirma pasakė, kad JAV 
vyriausybė dar neapsisprendė, 
kaip laikytis minėtu klausimu, 
kadangi dar neišsiaiškinusi, kas 
yra teisus — Indija ar Kinija.

Iš VISO PASAULIO ♦
Pasidavė arijų švarintojas

FRANKFURTAS, Vokietija. 
— Dr. Werner Hey de, 52 metų, 
pasidavė vokiečių policijai, pa
matęs, kad toliau nebegalės 
slapstytis. Jis pabėgo iš kalėji
mo 1947 metais, apkaltintas už 
masines žmogžudystes Hitlerio 
valdymo laikais. Kaip Wuerz- 
burgo universiteto nervų ligų 
profesorius, jis gavo uždavinį 
švarinti arijų antžmogių rasę, 
žudant visų pirma psichinius, o 
taip pat ir fizinius, ligonius.
Anglų-prancūzų pasitarimai

PARYŽIUS. — Anglijos užs. 
reikalų ministeris Selwyn Lloyd 
porą dienų tarėsi su prancūzų 
kolega Couve de Murville. Prieš 
išskrendant ketvirtadienį į Lon
doną, buvo pranešta, kad prez. 
De Gaulle balandžio 5 dieną at
vyksta į Londoną kaip karalie
nės svečias ir išbus 3 dienas.

Ministerial aptarė ir artėjan
čių viršūnių konferencijų (sa
viškių ir su Chruščevu) reika
lus bei savitarpinius anglų- 
prancūzų nuomonių skirtumus 
įvairiais klausimais. Konferen
cija su Nikita įvyks balandžio 
ar gegužės mėnesį, pasakė de 
Murville.
Adenaueris vyksta į Londoną

BONA. — Antradienį Vokie
tijos kancleris Konrad Adenauer, 
atvažiuos į Londoną trijų dienų 
pasitarimams su ministeriu pir
mininku Mabmillanu. Dėl įvai
rių kliūčių kanclerio vizitas bu
vo nuolat atidėliojamas, nors 
apie reikalą skristi į Londoną 
ir gerinti santykius su britais 
yra kalbėjęs prez. Eisenhoweris, 
kai jis rugpiūčic mėnesį lankėsi 
Vokietijoj.
Prancūzų derybos su arabais

TUNISAS. — Prezidento De 
Gaulle patarimas Alžerijos su
kilėlius vadams atvažiuoti pas 
jį paliaubų deryboms susilaukė 
arabuose palankaus atgarsio. 
Tunezijos prezidentas Habib 
Bourguiba, tokių derybų pro
paguotojas, paragino Alžerijos 
sukilėlių vadus pasinaudoti De 
Gaulle kvietimu. Sukilėliai sa
vo tarpe nesutaria tik dėl laiko 
ir vietos tokioms paliaubų de
ryboms, bet iš principo yra lin
kę užmegzti ryšius su prancū
zais.
Vėl atentatas prieš Kassimą

KAIRAS. —. Egipto laikraš
čiai skelbia, kad šiomis dieno
mis vėl buvo kesintasi likviduo
ti Irako valdytoją gen. Abdel 
Kassim, kuris dar nėra pagijęs 
po ankstyvesnio užpuolimo. Du 
arabai įmetė po granatą į Kassi- 
mo kambarį, apšaudė kambarį, 
kur jis gulėjo, iš automatinių 
ginklų, bet Kassimo nepataikė.

Naujos rūšies milžiniškas 180 pėdy plastikos, “paremtas" elevatorius, kuriame telpa daugiau 
kaip 300 vagony grūdy! Pagamintas Northfield, Mi nnesotoįe, šis didžiulis "burbulas" yra labai pato
gus išradimas gendantiems produktams apsaugoti bet kurioje vietoje. Didžiulis kupolas yra palai
komas oro spaudimo ir pritvirtinamas prie žemės vėsu tinklu kabeliu, pritvirtinamu prie inkary, 
giliai įkalty žemėje. Visą elevatoriy galima pastatyti per vieną naktį.

FIDEL CASTRO NENORJS SUARDYTI
SENOS KUBOS DRAUGYSTES SU JAV

KUBOS VYRIAUSYBĖ ATMETĖ AMERIKOS PROTESTO NOTĄ

HAVANA. — Kubos valdžia ilgame atsakyme į pastarąją 
Amerikos notą, nuneigė kaltinimus, kad naujoji vyriausybė, va
dovaujama Fidel Castro, yra užsimaniusi suardyti gerus tradi
cinius santykius tarp Kubos ir Jungtinių Valstybių.

JAV vyriausybė tokias išva
das padarė iš Kubos vyriausy
bės išleisto ir platinimo pam
fleto apie Havanos “bombarda
vimą” iš lėktuvų, kurie atskri
do ir nuskrido į Ameriką.

Naujajame atsakyme tačiau
šis kaltinimas, kurį Amerika lai
ko neįrodytu, buvo iš naujo pa
kartotas ir gana kategoriškai.
Draugytė visgi iširo

♦ Komunistinė Kinija pakar
tojo, kad ji nori grąžinti Indijai 
10 policininkų ir 9 policininkų 
lavonus, nukautus Indijos teri
torijoj spalio 20 dieną. Peipin- 
gas žadėjo juos išduoti tuoj po 
konflikto, bet to nepadarė.

Vėliausios Žinios
♦ Jungtinių Tautų politinia

me komitete arabų šalys nesu- 
i rinko pakankamai balsų pa
smerkti Prancūzijos nusistaty
mą sprogdinti atominę bombą
Saharoj pavasarį. Reikėjo gau
ti du trečdalius balsų. Amerika 
balsavo už Prancūziją.

♦ New Yorko gubernatorius 
Rockefeller keliauja su politi
nėmis kalbomis po vicepreziden
to Nixono valstybę Kaliforniją, 
tirdamas žmonių nuotaikas. Jei 
jos pasirodys palankios, Rocke-

Ne vien notos, bet ir naujai 
pasakyta Fidel Castro kalba per 
televiziją rodo, kad santykiai 
yra nenormalūs, draugystė iš
ardyta, o vilčių nenormalumus 
pašalinti gana maža.

Revoliucijos ir vyriausybės ffeleris stos į kovą prieš Nixoną 
vadas kalbėjo ketvirtadienio va- ' už nominaMimą į prezidentus, 
karą Kubos televizijoj trejetą ... _ .. .valandų. Būdamas pavargęs, jis L * A»en Dulles, JAV kontr-
negalėjo išvystyt įprastinės vai-|,8p“ virš’nmkas.
dybos, senųjų diktatorių - Mu- ka Wj0 ^‘o-atstovų rūmų ko- 
ssolinio, Hitlerio imitavimo. ™'t!te’kad P“'

11970 metais susilygins su Ame-
Laukia sunkių laikų Į rikos, jei pastaroji nieko neda-

T , A ... rys savo pramonės augimui pair pats Castro sutiko, kad ku- 4. 4., . .. , . . . ... spartinti,mečiams ateis dar sunkesm lai- į 
kai. Jis mato, kaip matė ir sun
kiomis revoliucijos dienomis, I Mass.), kalbėjo Marsfielde, Wis., 
kaip pradeda bėgti žiurkės į sau- kad susitarti Amerikai su So- 
gią vietą ir rodyti savo natū-1 vietų Sąjunga neleidžia jų esmi- 

” ‘ .............................. niai principai. Bet jei Ameriką
valdytų demokratai, jau per 30- 

40 metų surastų sprendimą. __

rą. Bet su ištikimais darbinin
kais ir valstiečiais jis įveiksiąs 
visus sunkumus.

Revoliucija triumfuos nors 
priešai bando patraukti savo pu
sėn net Dievą, visiškai pamir
šę, kas yra pasakyta apie arti
mo meilę, kalbėjo Castro.
Cienfuegos esąs žuvęs

Ir gandus apie jo kovų drau
go majoro Camilo Cienfuegos 
pabėgimą jis vadino priešų dar
bu. Cienfuegos armijos virši
ninkas, dingo prieš porą savai-

Sen. John Kennedy (dem.,

Gengsteris Touhy 
grįžta į gyvenimą

Dovanojo likusią bausmę
SPRINGFIELD. — Illinois

čių, išskridus iš Havanos tarny
biniais reikalais. Castro mano,;
kad jis žuvo kelionėj.

valstybės kalinių amnestavimo 
itaryba nutarė dovanoti likusią 
I bausmę gengsteriui Roger Tou- 
Ihy, išgarsinusiam blogąją pras
mę Chicagą nemažiau kaip ir 
Al Caponei, jo buvusiam sėbrui.

Touhy buvo nuteistas 19B4
metais kalėti 99 meius. Atkalė-

— Komunistinės Lenkijos vi- jus 25 metus, jis bus šiomis die-
cepremjeras P. Jarosewic^ kai- noms grąžintas į gyvenimą. Jį 
bėjo darbininkų susirinkime, nubaudė už tamsaus pirklio Jack 
kad darbininkai turės daugiau ((Barber) Factor pagrobimą, 
pagaminti ir už mažesnį atly-11943 m., esant jau kalėjime, 
ginimą, jei jie nori, kad šalis'Touhy buvo nuteistas antrą 
.išbristų iš naujų ekonominių kartą tokia ilga kalėjimo baus- 
• sunkumų. Ime, už sąmokslą pabėgti.

Šalia Nehru, Menon 
yra ir Govind Pant

Indijos vidaus reikalų 
ministeris — antikomunistas

DELHI, Indija. — Kai perei
tą sekmadienį Nehru skubiai su 
šaukė vyriausybė posėdį svars- 
styti diu icią Kinijos grėsmę 
pasienio t. itorijoms, vieta po
sėdžiui buvo parinkta, matyti 
sąmoningai, vidaus reikalų mi- 
nisnerio Govind Pant namuose.

Kinijos komunistams jis yra 
žinomas kaip Nehru koegzisten
cijos politikos kritikas. Išaugus 
Kinijos komunistų ragams, ma
tyti, Nehru dabar sako savo 
senam kovos draugui, “Govind, 
tu buvai teisus, o mudu su Kriš
na Menon (dabartiniu karo mi
nisteriu) klydome”.
Stiprybės bokštas

Apie Pantą nekartą Nehru 
yra išsireiškęs, kad šis 72 me
tų valstybininkas yra tikras 
stiprybės bokštas jo vyriausy
bei. Užsieniui Pant yra maža 
žinoma, bet namie yra didelis 
autoritetas. Jis paprastai pa
vaduoja Nehru, kai jis išvyks
ta į užsienį ar atostogų. Jis yra 

I iš kilmingųjų braminų, turi 
Bharat Rata aukščiausią titu- 

I lą, buvo trejetą kartų anglų ka
linamas.

Gavęs teisių daktaro laipsnį 
ir pasidaręs garsiu advokatu, 
jis tačiau metėsi į kovą prieš 
anglus. Nuo 1931 metų priklau
so kongreso partijos centro ko
mitetui.

SSSR filmų žvaigždės 
sukinėjasi po JAV
WASHINGTONAS, D. C. — 

Laikantis JAV-SSSR filmų mai
nų programos, iš Maskvos atva
žiavo ketvertą garsių tarybinių 
aktorių. Pats garsiausias yra 
ir jų vadovas — Nikolai Čer- 
kasov. Jis, Vasili Merkusijev, 
Sergei Bondarčuk ir Elina Bis- 
trickaja dalyvavo jų filmo prem
jeroje “Skrendančios gervės”.

Tarp tų Amerikos tūzų, ku
rie juos pasitiko Washingtone, 
buvo ir George Allen, JAV in
formacijos (Amerikos Balso) 
agentūros direktorius. Jis yra 
vienas iš svarbiausių kultūri
nių mainų programos vykdy-
tojų.

Panašiais tikslais Maskvon
nuskrido ketvertas Hollywood©

SĄJUNGININKAMS TENKA SKAITYTIS
SU PRANCŪZIJOS PREZIDENTO NORU
VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA SU CHRUŠČEVU STUMIAMA 
VASARIOP, PO ASMENINĖS DIPLOMATIJOS SEZONO

LONDONAS. — Anglijos užsienio reikalų ministeris Selwyn 
Lloyd, grįžęs iš pasitarimų Paryžiuj, pareiškė, kad Prancūzijos 
prezidentas De Gaulle nėra Rytų-Vakarų viršūnių konferencijos 
vilkintojas. šių dviejų šalių vyriausybių nuomonės derybų rei
kalais pilnai sutampančios.

Pastarosiomis savaitėmis gir
dėdavo tuos pačius anglus su 
Macmillanu ir Lloydu sakant, 
kad konferenciją su Chruščevu 
reikia sušaukti dar šių metų pa
baigoj. Girdėjosi ir Eisenhowe- 
rio pritarimas iš Washington©.

Prez. De Gaulle buvo laikomas 
šių planų ardytoju. Jis siūlė iš 
karto nukelti konferenciją I960 
metams.. Po Lloydo pasitarimų 
Paryžiuj aiškėja, kad viršūnių 
konferencija vargu galės anks
čiau įvykti, kaip gegužės arba 
birželio mėnesį. Ir anglai sako, 
kad tai tvarkoj. De Gaulle turi 
pilno pagrindo didžiuotis sąjun
gininku skaitymus! su jo as
meniškomis ambicijomis, gra
žinti Prancūziją į prideramą 
vietą pasaulinėj politikoj.
Prasidės turizmo sezonas

Ateinantis pusmetis skirsis 
iš ilgos praeities aukščiausiųjų 
turistų, vyriausybių ir valsty
bių galvų kelionėms į svetimas 
šalis.

Gruodžio mėnesį prez. Eisen
howeris apvažinės Italiją, Tur
kiją, Indiją, Pakistaną, Afganis
taną, Graikiją, Prancūziją, Is
paniją ir Maroką. Be to susitiks 
karo laive Viduržemio jūroj su 
Tunezijos prezidentu Habib 
Bourguiba.

Kitą savaitę Vokietijos kanc
leris vyksta į Londoną pas 
premjerą Macmillaną.

Sausio mėnesį Italijos prezi
dentas Gronchi lankysi Mask
voj. Kovo 15 Paryžiun atskren
da Nikita Chruščevas. Balandžio 
5 d. De Gaulle bus svečiuose pas 
Anglijos karalienę. Pavasarė
jant De Gaulle gali pasirodyti 
ir Washingtone. Prez. Eisenho- 
.weris irgi apie tą laiką skris į 
Maskvą revizuoti Chruščevą.
Pora saviškių konferencijų

Matant, kad prezidentui De 
Gaulle imanoma pravesti savo 
valią saviškių tarpe, tenka lauk
ti dvejetą Vakarų vadų susitiki
mo. De Gaulle mano, kad antro
ji saviškių konferencija turėtų 
būti sušaukta trumpai prieš 
susitinkant su Nikita Chrušče
vu.

Pirmoji Vakarų vadų (Eišen- 
howerio Macmillano, De Gaulle 
ir Adenauerio) konferencija 
įvyks Paryžiuj gruodžio 19 die
ną.. Prieš tai ir po to, įvyks 
ir Nato tarybos (15 šalių užs. 
reikalų ministeriu) konferenci
jos.
Paskutinė konferencija- 
lemtingiausia

Paskutinė konferencija po vi
sų minėtų kelionių ir susitikimų, 
žinoma, bus reikšmingiausia. 
Ten bus susumuota, kas anks
čiau aptarta ir padaryti spren
dimai ateičiai.

Jei toji konferencija būtų tik 
dviejų žmonių — Eisenhowerio
ir Nikitos — Maskvoj, padidėtų 
įtarimas, kad tarp 4 didžiųjų

Pik. Rudolf Abel 
buvęs suimtas ir 
teistas nelegaliai

JAV aukščiausias teismas 
peržiūri SSSR šnipo bylą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietų šnipo pulkininko Rudolf 
Abel advokatas James Donovan 
įrodinėjo JAV aukščiausiame 
teisme, kad jo klientas buvo su
imtas ir nuteistas nelegaliai. Jis 
reikalavo jį išteisinti.

Aukščiausias teismas jau ant
rą kartą persvarsto šio šnipo 
bylą. Pik. Abel buvo suimtas 
1957 m. birželio 21 d. JAV imi
gracijos agentų, neturint agen
tam teismo leidimo suimti ir 
daryti kratą. Agenti rado šni
pinėjimo priemonių Abelio fo- 
tostudijoj ir tos priemonės buvo 
irėliau panaudotos teisme jo 
kaltumui įrodyti.

Teisingumo departamento at
stovas Rankin kalbėjo prieš ad
vokato Donovan išvedžiojimus. 
Jo aiškinimu, ir imigracijos 
agentai, atėję areštuoti nelega
liai įkeliavusi svetimšalį, turi 
teisę ir pareigą padaryti kad ir 
paviršutinišką kratą, ar jis ne
turi ginklo. Ir jei ta proga rado 
daiktų, rodančių Abelio krimi
nalinį užsiėmimą — šnipinėji
mą, jie turėjo teisę ir tai pa
imti.

Konfiskavo filmus 
su TV skelbimais

Daug stebuklingųjų vaistų 
prokuroro stačiuose

NEW YORKAS. — Apylin
kės prokuroro agentai konfis
kavo motorvežimį su televizi
jos komercinių skelbimų fil
mais, knygomis ir piniginiais 
dokumentais. Konfiskuotoji me
džiaga sukrauta į prokuroro 
Frank Hogan archyvą tyrinėji
mams.

Konfiskuotieji filmai daugiau
sia. skirti reklamuoti Drug Re
search korporacijos, 369 Lex- 
inton Ave. vaistus. Uždavinys 
juos išreklamuoti į stebuklus 
buvo pavestas reklamos firmai 
Hilton, Chesley, Flifford & 
Atherton, 575 Lexington Ave.
“Stebuklas Regimen”

Prokuroras Frank Hogan ir 
jo padėjėjai pastaraisiais mė
nesiais susidomėjo minėtos fir
mos reklamuojamu per televizi
ją vaistų vardu Regimen. Juo 
daugiau skundų pasiekė proku
roro įstaigą, juo domėjimasis 
šia reklama augo.

Regimen — taip kalba jų re
klamuotojai, yra stebuklingos

yra du didžiausieji, kurie irjkių suvaržymų.

tabletės svoriui numesti. Nerei
kia paisyti nei dietos, nei kito-

žvaigždž! • r gęstančių kometų, sprendžia pasaulio likimą.
jų tarpe x try Cooper, Edward De Gaulle dėl to reikalauja, 
Robinson pasirodyti Amerikos | kad Ike važiuotų į Maskvą prieš 
filmo premjeroje “Marty”. [Rytų Vakarų Konfeernciją, kad

suteiktų šiai konferencijai le
miantį paskutinį žodį šiame ju
driame politiniame sąjūdy.
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bendrovės prezidentas, 
ypatingu būdu savo ve- 
gyvenimo 25 metų su- 
atžymėti, — atžymėti

vis mintis: kodėl nors kar-

gai išvažinėtos. Florida aplan
kyta daug kartų, Kalifornija 
taip pat. Po kaimyninę Meksi
ką irgi teko pasivažinėti. Bren
do
tą neaplankyti Europos? Juk 
tai padaryti visai lengva, nes, 
sakysime, kur kas greičiau ga
lima lėktuvu bet kurią Europos 
valstybę pasiekti, negu autonio-

P. J. IR SALLY RIDIKAI
Sumanyta, padaryta

Ponas P. J. Ridikas, plačiai 
žinomas Chicagos laidotuvių di
rektorius ir Universal Savings 
& Loan 
sumanė 
dybinio 
kaktį
taip, kad tos sukakties atmini- 
ma.s pasiliktų visą gyvenimą.

Kai artinosi sukaktis, tai Jis j biliu į Floridą nuvažiuoti. Bet 
tarėsi su žmona Sally, kaip ją i klausimas vėl kilo, kokius kraš- 
atžymėti. Galvojo kur išvažiuo- tus ar kokį kraštą Europoje ap- 
ti, bet kur? Jungtinės Amerikos lankyti?
Valstybės beveik skersai ir išil- Bet apie tai, tegul patys po-

moving]
IS TOLI IR ARTI

didėti fofy/-p?au/ausi'faimdyrno (ronkiatĄ 
mefy patyrimas -įįgus Ksqtinioyas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
|į 202Ž%/ 5-9209

NOW AT CORNELL’S
HEATS UPTO8ROOMS

at ike mt of 4

Now gives you
FULL HOUSE
HEATING

with the miracle of

and there are no costly pipes 
and registers to install!

Does an ordinary heater force you to live in one or 
two rooms when the temperature drops? That’s be
cause the heat goes out the chimney or piles up on 
the ceiling. Siegler cuts this waste, cuts your fuel 
bills and gives yt+i warm floors in every room of 
your home. Why? Because only Siegler has the 
patented Inner Heat Tubes and built-in Blower 
System. Buy it on a great

MONEY BACK GUARANTEE
Start saving by stopping in at

Cornell £tove&Supply Co
1904 West 51st Street Call HEmlock 4-2541 

For free information

Litą savaitgalį, lapkričio 21 ir 22, Dr. Pranas Ancevičius Lie
tuvių Auditorijoje (3133 So. Halsted St.) skaitys paskaitas, kurių 
bendra tema—“Istorija be pagražinimų”. Lapkričio 21 dieną jis 
papasakos, kas dėjosi Varšuvoje, kai Hitlerio karo mašina įsi
veržė į Lenkiją. Paskaita prasidės 7 vai. vakare. Paskaitos tema 
—“Varšuva karo ugnyje ir Lietuva”.

Antroji paskaita įvyks irgi toje pat vietoje lapkričio 22 dieną, 
sekmadienį. Prasidės 2:30 vai. po pietų. Tema—“Vilnius mūsų, 
Lietuva rusų”. Dr. Ancevičius papasakos, kaip Kremliaus valdo
vai “padovanojo” Lietuvai Vilnių, o paskui visą Lietuvą pavergė. 
Papasakos apie tai, kas dėjosi užkulisiuose, kaip kai kurie aukšti 
valdžios pareigūnai, susižavėję Maskvos pasiūlymais, net pradėjo 
Staliną garbinti. Papasakos apie savo susitikimus ir pas’kalbė- 
jimus su tuo laiku buvusiais svarbiais asmenimis bei asmenimis, 
kurie 'pasidarė svarbūs ir įtakingi po to, kai komunistai įsitvir
tino Lietuvoje.

Dr. Pranas Ancevičius yra plačiai žinomas žurnalistas ir po
litikas, kuriam buvo lemta patekti į aukščiau minėtų istoriškų 
įvykių sūkurius.

........................ —“
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėm*, 
Papuožlmam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrebams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
AGNES MONDIEKIS 

gyv. 3231 So. Emerald Ave.
Mirė 1959 m. lapkr. 11 dieną, 

11:30 vai. vakaro, sulaukusi 67 
metų amž. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Wal

ther, žmona Connie, duktė Mrs. 
Frances Vestuto, vyras Ame
deo, 3 anūkai: Charles ir Rus
sell Vestuto ir Ronald Mondie- 
kis; brolis John Stašaitis; daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas Kringas & 
Marzullo koplyčioje, 5400 West 
Harrison St.

Pirmadienį, lapkričio 16 d., 
9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Dievo ApveizdOs parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Agnės Mondiekis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Duktė ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Kringas ir 

Marzullo. Tel.: AUstin 7-8600.

ir

patyrėte 
savo ke-

daug ra-

nai Ridikai pasakoja. Vieną 
gražią popietę užsukau aš pas 
juos patirti, ką jie matė ir ko
kius įspūdžius parsivežė iš savo 
kelionės, kurią jie atliko pusiau 
slapta, nes apie tai mažai kas 
težinojo. Pareiškiau, kad, anot 
tos dainos, “aš ne gerti atėjau, 
ne ūliuoti atėjau”, o pirmoje 
vietoje savo mielus draugučius 
išbarti atėjau, kad jie tokie sla
pukai: niekam nieko, o jau Eu
ropą aplankė ir iš ten grįžo. 
Antras dalykas, pareiškiau, kaip 
seni amerikonai sako, turėsite 
“atsistoti ant karpeto” ir papa
sakoti, ką matėte, ką 
ir kokius įspūdžius išz 
lionės parsivežėte.

Nei daug barti, nei
ginti tereikėjo. Tuoj pasikvietė 
į jaukų svečių kambarį. Ugnia
vietėje (“fireplace”) traškėjo 
degančios malkos. Kadangi lau
ke oras buvo gana vėsus, tai vi
duje, ir dar prie ugniavietės, 
tikrai buvo jauku ir malonu. 
Susidarė tokia atmosfera, kai 
lengva pasakoti, kai lengva at
kurti atmintyje matyti vaizdai, 
o paskui juos žodžiais apipavi
dalinti. Ir ponai Ridikai įsisma-, 
gino dalintis savo įspūdžiais. 
Tam tikrais atvejais sakoma, 
kad vienas kalba, o kitas zala- 
tina. Tiesa, kalbėjo abu Ridikai 
dažnai beveik kartu, bet kalbėjo 
vienas antrą papildydami, 
tikslindami, paryškindami, 
štai ką jie papasakojo:

Pažįstami, kurie turėjo
gtrs įvairius Europos kraštus 
lankyti, patarė mums pasirinkti 
Romą ir Jos apylinkėje esan
čias vietoves. Jų entuziastingi 
pasakojimai apie tai, ką jiems 
teko ten matyti, palenkė ir mus 
Romą pasirinkti.

pa
ir

pro-

Bet juo labiau artėjo sukak
tis, juo, rodėsi, daugiau kliūčių 
atsiranda. Visokie darbai ir dar
beliai pradėti, bet nebaigti. Ma
tote, kaip pas mus viskas su
versta, sujaukta. Savo laiku te
ko girdėti tokį posakį, kad ilgą 
iešmą bedrožiant, šuo kepsnį nu
sineša. Vadinasi, jeigu tą su
manymą dėsime ant “už
prieš” svarstyklių, tai tikrai jo 
neįvykdysime. Nusisprendėme 
tad ūmai keliauti, ir iškeliavo
me. Iškeliavome dviese, į jokią 
ekskursiją neįsijungę. Iš anks
to jokio plano neturėjome pasi
darę. Vadinasi, tikrai nežinojo
me nei kur sustosime, nei kokias 
vietoves lankysime. Ir pasiro
dė, kad toks keliavimo būdas 
yra pats įdomiausias ir geriau
sias. Niekas tavęs nevaržo: sus
toji, kur nori; lankai tokias 
vietas, kokios patinka, vienur 
ilgiau sustodamas, kitur — 
trumpiau.

'Pirmiausia nuvykome į New 
Yorką, o iš ten spalio 18 d. ita
lų lėktuvu nuskridome į Lon
doną per 12 valandų. Keliaunin
kų buvo apie 70. Lėktuve mus 
vaišino taip, kad, kaip sakoma, 
tik paukščio pieno betruko. Val
gių buvo visokių visokiausių, — 
kas ką norėjo, tą galėjo pasi
rinkti. Savaime suprantama, 
jog nesivaržoma buvo ir su gė
rimais: buvo i» šampano, ir kon
jako, ir įvairių likerių, ir di
džiausias pasirinkimas visokiau
sių vynų.

(Bus daugiau)

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

JOHN BUDGEN 
gyveno 4845 W. 14th St., 

Cicero, Illinois

Mirė 1959 m. lapkr. 13 dieną, 
12:30 vai. ryto, sulaukęs 51 m. 
amžiaus. Gimęs Benld, Ill.

Paliko nuliūdę: teta Veronika 
Wesley ir jos šeima, dėdė Pet
ras Budginas ir jo šeima, pus
seserės Frances Rėmas ir Anna 
Novean ir jos šeima; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų. .

Priklausė Chicagos Lietuvių 1 
Draugijai ir Lietuvių Darbinin- | 
kų Susivienijimui.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. S 
vakare Petkaus ir Sūnaus kop- 1 
lyčioje, 1410 So. 50th Avė., Ci- ■ 
cero, Illinois.

Pirmadienį, lapkričio 16 d„ 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Sv. Antano para- ’ 
pijos bažnyčią, o po gedulingų ' 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Budgen gimi- ; 
nės, draugai ir pažįstami nuo- ■ 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku- . 
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą. *

Nuliūdę lieka:
Teta, Dėdė, Pusseserės, 

ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petkus ir į 
Sūnus. Tel.: TOwnhall 3-2108. ■

■■IHVITW JBMHMMMMB'

Metinė Mirties Sukaktis J

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

PASITIKĖKITE ŠIAIS
SAVO APYLINKĖS 

PARDAVĖJAIS 
šiame sąraše išvardintomis bendro

vėmis galite pilniausiai pasitikėti. 
Pas šiuos pardavėjus gausite gferą pa
tarnavimą ir būsite patenkinti. Ge
riausias prekes gausite galimai pi
giausiomis kainomis. Pirkite pas 
šiandien ir kiekvieną dieną, šiems

1 pi-1 
juos

XX AXV.X.XV..U vxxcx.q. Jlėms . | ..
pardavėjams labiausiai rūpi nuolatinė Variakojienė
prekyba ir patenkinti pirkėjai.

Vander Wagen Bros.
ANGLYS 

Sinclair alyva krosnims
4554 W. 63rd Street

PO 7-8020

Suvalkiečki parengimas
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugija 21 metų sukak
ties proga, rengia linksmą šo
kių vakarą su programa šį 
sekmadienį, lapkričio 15 d. 
Hollywood svetainėje 2417 W. 
43rd St. Pradžia 4:00 vai. po 
pietų. Šokiams smagus or
kestras, įėjimas 50 centų. Pro
grama prasidės punktualiai 
6:00 vai. vakaro, kurią išpil
dys solistas Leonas Grušas, ir 
8 mergaitės, kurios kartu šoka 
ir dainuoja. Vadovauja Bronė 

Bus skanių už
kandžių ir įvairių gėrimų. 
Komisija kviečia visus atsilan
kyti ir linksniai vakarą -pra
leisti su suvalkiečiais.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Komisija ir Valdyba

Aberdeen Heating Co.
37 years experience.

6801 SO. ASHLAND AVE.
Cleaning and Boiler Repairs. 

New and used gas and oil burners.
Guaranteed quick and perfect work.

PR 6-3300

Vaikams ir vestuvėms portretai

LARUE STUDIOS 
Rėmai ■ Paveikslai - Matricos 

padaroma pagal užsakymą.

WA 5-5530
3316 W. 63rd St., Chicago 29

KATZ BOOTERY
1609 W. 63rd Street 

prie Ashland Ave. 
Tel.: PR 6-2614

Visame krašte garsinama.
Turi geriausių firmų batus vyrams, 

moterims ir vaikams
VYRAMS —

Florsheim„ Weyenberg, Massagic 
MOTERIMS —

Red Cross, American Giri, 
Fashion Bilt.

VAIKAMS —
Poli Parrot, Simplex Flexies.

“NAUJIENOS” KIEKVIENI
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČKUS

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietūvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

KAZIMIERAS 
GRINIUS

gyv. 728 Belvidere St.
Waukegan, Ill.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių ap- s 
skrity, Bertužių kaime.

Mirė 1958 m. lapkričio" 15 d. J
Labai nuliūdę liko: žmona 

Anna, brolis Gasparas Waukę- ;i 
ganė, kitas brolis ir sesuo Lie- s 
tuvoje, o taip pat daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Mūsų Brangusis, lauk musų 
ateinant.

Mūsų ‘Mylimasis, lauk mūsų!
Anna Grinius, Dukterys

, ir Anūkai.

Devynerių Metu_ Mirties Sukaktis

HELEN MILAŠEVIČIUS 
(PAGAL TĖVUS ABROMAVIČIŪTĖ) 

gyvenusi 4207 No. Linder Ave.

Mirė 1950 metų lapkričoi mėn. 15 dieną, sulaukusi 51 metų amž. 
Gimusi Lietuvoje, Mikšiškių kaime, Jonavos parap., Kauno apskrityje.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Povilas, pusseserė Mary Kriar ir jos šeima, 

Rochester, New York, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. Lietuvoje 
liko 3 broliai, 2 seserys ir jų šeimos; tėvas Vladas Abromavičius, pa
motė ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Pusseserė ir kiti Giminės.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
:r naktį

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASA1T1S - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Y Ards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
718 WEST 18th STREET , Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 Ji MTUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-113^1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 56th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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S. L A.
LAISVOJI TRIBŪNA

Į mano diskusinį straipsnį 
“N.” rugsėjo 11 d. numery, laik
raštyje niekas neatsiliepė, bet 
pas mane namuose SLA reika
lais prisirinko gera krūva laiš
kų, daugiausiai iš Kanados, kur 
man teko ilgesnį laiką gyventi 
ir 3 metus būti 123 kuopos val
dyboje.

Norėtųsį atsakyti vienam se
nam ateiviui, kad ano mano 
straipsnio tikslas nebuvo pa
kenkti SLA reikalams, o jeigu 
aš jame iškėliau, mano many
mu, kai kurias SLA negeroves, 
tai tik dėl to, kad jas reikėtų 
padiskutuoti ir laikui bėgant tai
syti. Pakenkti SLA neturėjau 
jokio noro, nes ir pats esu, 4 
metus iš eilės išrenkamas ir SLA 
301 kuopos valdybą, — įsikin
kęs ir tą vežimą padedu* vežti. 
Mano yra didžiausias noras, kad 
šita ne vien draudimo, bet 

svarbiausia ir didinga patrioti
nė lietuvių organizacija augtų 
ir klestėtų.

Trumpai atsakyti broliams 
kanadiečiams neįmanoma, nes 
tarp daugelio laiškų yra įvairių 
pasiūlymų.

Vienas tokių ryškesnių, kad 
Pildomoji Taryba iš naujų atei
vių vis prašo naujų narių, o 
kai ateina jos rinkimai, tai bi
jo įsileisti dipukų į savo tarpą 
„kaip velnias kryžiaus”.

Kas bebūtų PT visi prašys 
naujų narių, nes išrinktųjų į 
vadovaujamas vietas ypatinga 
pareiga yra rūpintis organizaci
jos augimu ir gerove. Jeigu vi
si SLA nariai, naujieji ateiviai, 
eitų į susirinkimus ir balsuotų 
kada bus PT nominacija, o pas
kui ir rinkimai, tai mes iš savo 
tarpo galėtume išrinkti, ne 1, 
bet gal ir daugumą PT narių. 
Bet mano išmanymu PT dabar 
yra gera, tik gal 1 ar 2 iš jų 
reikėtų pakeisti naujais.

Deja, mes esame labiau pasy
vus organizaciniuose reikaluose, 
negu mūs broliai senieji atei
viai. Jie savas organizacijas iš
laikė dešimtimis metų, jos šian
dieną gyvos ir aktingai reiš
kiasi lietuviškam gyvenime, o 
mes suvažiavę, daugumoje ne- 
rėmėme ir neplėtėme, kas senų
jų sukurta, bet steigėme naujas, 
atkūrėme, net Lietuvoje veiku
sias politines partijas, bet po 10 
metų jau mūsų naujosios or
ganizacijos merdėja. Būt buvę 
daug geriau, jei mes visas jė
gas būtume skyrę paremti ir au
ginti kas senųjų buvo sukurta 
ir tokius ilgus metus išlaikyta, 
gi ypatingai SIiA. Profesinės 
ir politinės organizacijos galė
jo būti sudarytos mažais būre
liais, kaip sekcijos prie senai 
veikiančiųjų organizacijų.
' šia proga norėtųsi pastebėti 

man rašiusiems, kad aš neturiu 
jokio monopolio rašyti “N.”. 

Kiekvienas skaitytojas tą gali 
atlikti betarpiai. “N.” sėdi 4 
redaktoriai, kurie ne vien patys 
rašo, bet peržiūri ir taiso kas 
kitų parašyta. Tad bandykite 
rašyti. Jeigu pradžioje daugiau 
nubraukys ir taisys, tai po ke- 
letos bandymų eisis gerai.

Stepas Paulauskas

John Pakel Jr. vadovauja aukų rinkinio vajui

John Pakel Jr.

visi gražiai’ atsilieptų apie lietu
vius. Padėkime pravesti našią 
rinkliavą ir pagelbėsime vai
kams atsilikėliams. —Rinkėjas.

Cleveland, Ohio

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

frtizu u:tĮ:ni3i:l

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

★
Pasiklausykite Budriko radijo 

programos šį sekmadienį iš sto
ties WHFC, 1450 kil., nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų. Išgirsite gra
žių lietuviškų dainų ir muzikos. 
Taipgi bus mįslių kontestas su 
dovanomis. Pereitą savaitę Bud
riko dovanas laimėjo Stasys 
Kupstas ir Ona Kanišauskienė. 
Beje, reikia pastebėti, kad Bud
riko krautuvė yra atdara sek
madieniais nuo 12 iki 5 vai. po 
pietų. —Pranešėjas.

F & M RADIO*
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

___  j 
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Sekmadienį, lapkričio 14 die
ną, keli šimtai savanorių kreip
sis į Pietų ir Vakarų čikagiečius, 
prašydami aukų vaikams atsili
kėliams. Jie aplankys kiekvieną 
namą ir prašys aukos nelaimin
giems vaikams.

šiame vajuje bendradarbiau
ja biznieriai, politikai, visuome
nės veikėjai ir bankininkai. Pra
eitą savaitę daugiau negu šim
tas įtakingesnių įvairių sričių 
veikėjų buvo susirinkę Chicago 
Savings and Loan patalpose, kur 
buvo aptarti planai, kaip geriau 
suorganizuoti rinkliavą. Sekma
dienį vykstančio vajaus pirmi
ninku išrinktas John Pakel Jr., 
mums visiems pažįstamo Chica
go Savings prezidento John Pa
kel Sr. sūnus.

Jau yra sudaryti sąrašai žmo
nių, kurie rinks pinigus, bet jei
gu kas nors norėtų pasisiūlyti 
šiam svarbiam darbui, tai pra
šome tuojau telefonuoti PRo- 
spect 6-1748. Ten Mrs. Lucille 
Styblo užregistruos rinkėjus ir 
nurodys vietą, kur rinkti aukas.

Chicago Savings patalpose vy
kusiame pasitarime dalyvavo 
Illinois valstybės, atstovas Wal
ler McAvoy, Harry Griffin, Ed
ward Vondrak, Harry Wilson, 
Genevieve Bartieman, Mordecai 
Schultz, Wesley Borneman, Dr. 
Bernard Frankel ir visa eilė kitų 
žmonių.

Niekad lietuvis nevadovavo 
tokiam dideliam ir atsakomin- 
gam darbui. Kad jaunas Pake- 
liukas gerai pasirodytų, šiandien 
ir rytoj priremkime prie jo va
dovaujamo darbo savo petį, kad

Tradicinė šventė
Lietuvoje, Lietuvos kariuo

menės atkūrimo šventės minėji
mas buvo daromas lapkričio 23 
d., nes 1919 m. lapkričio 23 d. 
Lietuvos kariuomenė buvo at
kurta. Tą tradiciją PLamovėnai 
vykdo ir tremtyje. Clevelando 
Ramovėnai Lietuvos Kariuome
nės paminėjimą daro š. m. lap
kričio mėn. 21 d. 7 vai. vak. lie
tuvių salėje,. 6835 Superior Av. 
Pagrindinį žodį pasakys LB 
Centro vald. pirm. St. Barzdu- 
kas. Meninę dalį atliks Čiurlio
nio Ansamblio moterų choras, 
vadov. muz. Alf. Mikulskio. Lie
tuvių visuomenė ir ramovėnai 
maloniai kviečiami atsilankyti 
į šventės minėjimą.

Sekmadienį, lapkričio 22 d. 10 
vai. šv. Jurgio bažnyčioje šv. 
mišios už žuvusius karius ir par
tizanus kovoje už Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę. Pamal
dose kviečiamos visos organi
zacijos dalyvauti su vėliavomis. 
Pamaldų metu bus pašventinta 
Paminklinė lenta žuvusiems dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės.

L. V. S. Ramovė Clevelando 
sk. valdyba

ŽMONA IR PLĖŠIKAI

Advokato žmona savo'vyrui: 
— Tu šioks, toks ir anoks. 
Kiekvieną plėšiką tu teisme 
teisini ir gini, o kai aš tik kiek 
pietus persūdau, tu tris die
nas mane kaltini!

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybes bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetta 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: piruiad ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad ir 
penktad. nuo * iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys
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NORGE
RUSTPROOF/

Only NORGE 
DISPENSOMAT

WASHER
Pre-loads up to 4 different 
laundry aids...adds them 
automatically.,.at exactly 
h the right instant!

Load it! Set it! Forgetit!

Model AW-562

Whiter, brighter, softer washable*— 
automatically. Special care for all fab
rics. Exclusive 3-way lint filter.

ISOLD, SERVICED, AND GUARANTEED BY YOUR NORGE QUALITY DEALS

cm tic home appl|ances OULIIO and furniture
2647 West 51st Street HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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Now at OGDEN 
STOKER Sales

With Modern CAST IRON Construction That'l 
Guaranteed Never To Bum Out!

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

£
LU
z

Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—gleaming 
"fcro-tone “Sheraton Brown” 
*Top-O-Matic" Controls—fingertip *
adjustment of temperature «MI blower . 
controls at top-of-cabinat leK, * 
"Carpet of comfort” Blower—ft>r wanner 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE'S modem cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You cant 
buy a better gas heater, regardless of price* 

Five popular sizes. • • 
a model for every heating needt

EASY TERMS
I YOURS WITH

EATERS

©Five popular slzes...« model 
tor every heating need..

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112
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Apžvalga

Gomulkos režimas bijo šviesos
Komunistinės Lenkijos valdžia išvarė “New York 

Times” korespondentą A. M. Rosenthal, kuris buvo ak
redituotas Varšuvoje pereitų metų birželio mėn. Len
kijos užsienio reikalų ministerijos valdininkas liepė ko
respondentui važiuoti namo, nes jo pranešimų New 
Yorko dienraščiui Lenkijos valdžia nepakenčia.

Kai Rosenthal paklausė, ar jo pranešimuose buvo 
kas nors neteisinga, ministerijos valdininkas atsakė, 
kad klausimas eina ne apie tai, ar korespondento pra
nešimai teisingi, ar ne, bet — “Jūs rašote labai giliai ir 
smulkmeniškai apie vidaus padėtį, partijos dalykus, 
vadovybės dalykus, o Lenkijos valdžia negali pakęsti 
“tokio tiriančio raportavimo”.

Amerikos korespondentas savo pranešimuose iš 
Varšuvos rašė, kad komunistų partijos vadas Wladys- 
law Gomulka esąs labai nepatenkintas esamąja padė
tim ir nutolęs nuo partijos veikėjų, kurie, jį seniau 
rėmė; Gomulka' reikalauja, kad partija griežčiau tvar
kytų krašto ūkį, ir šitam reikalui jisai pradėjo skirti 
į atsakomingas vietas kietus Maskvos linijos rėmėjus, 
kurie buvo netekę įtakos, įsigalėjus Gomulkai.

Lenkijos agrikultūra ir pramonė yra bėdoje. Ko
munistų valdžia neseniai pakėlė mėsos kainas. Gamy
ba pramonėje šlubuoja. Vicepremjeras Jarosewizc, su
šaukęs aukštuosius valdžios pareigūnus, pasakė jiems, 
kad trūkumai, pramonė  j e privalo būt pašalini; ateinan
čiais metais gamyba turėsianti būt padidinta 7.4 nuoš., 
bet; atlyginimai už darbą pasiliksią tie patys arba bū
sią sumažinti, kol nebus pašalinta “disproporcija” tarp 
darbininkų algų ir darbo našumo.

Kitaip sakant, Gomulkos valdžia mano, kad Lenki
jos darbininkai uždirba “perdaug'’, ir ji reikalauja, kad 
jie dirbtų daugiau už mažesnį atlyginimą. Šitokiai po
litikai pravesti reikia, žinoma, “griežtos disciplinos”. 
Todėl Gomulka suka atgal į “stalinizmo” vėžes.

Vargiai jam tai pasiseks. Griežto išnaudojimo po
litika iššaukė 1956 metais Poznanės darbininkų su- 
kilimą. •

Bet Gomulka “negali pakęsti”,- kad apie tai žinotų 
Amerikos visuomenė, nes Amerikoje gyvena keli mi
lijonai lenkų, kurie yra pusėtinai įtakingi šios šalies 
politikoje. Net ir toks neva liberališkas komunizmas, 
koks dabar yra Lenkijoje^ bijo šviesos.

“Neutralumas” ir pasmerkimas
Spaudos konferencijoje Washingtone valstybės se

kretorius pasakė, kad Indijos ir Kinijos ginčuose dėl 
pasienio teritorijų Jungtinės Valstybės laikosi “neutra,- 
liai”. Bet paskui jisai susigriebė ir savo pareiškimą pa
pildė, sakydamas, kad komunistinė Kinija, yra “visiškai 
neteisi”, naudodama jėgą sienų ginče.

Būtų buvę geriau apie “neutralumą” nekalbėti tuo 
metu, kada Peipingo kareiviai daro ginkluotus įsiver-

PRANCŪZIJOS 
KOMUNISTAI 
“ATSIVERTĖ”

Prancūzijos komunistų par
tijos organas “L’Huinanitė” 
ketvirtadienį pasisakė už pre
zidento De Gaulle planų,, ku
riuo siūloma Alžyrijos žmo
nėms visuotinio balsavimo ke
liu apsispręsti, ar jie nori, kad 
jų kraštas visai įsijungtų į 
Prancūzijos valstybę, ar kad 
jisai nuo Prancūzijos atsiskir
tų ir virstų nepriklausoma 
valstybe, ar pasiliktų susijun
gęs su Prancūzija, bet turė
tų pilną autonomiją vidaus 
reikaluose.

Kai prieš du mėnesiu De 
Gaulle šitą planą paskelbė, tai 
komunistų partija jį griežtai 
pasmerkė. Bet dabar partijos 
organas sako, kad komunistai 
turėtų jį remti.

De Gaulle’o planą išgyrė gistruoti tik 1922.1.5 d., bet jos
Sovietų Rusijos premjeras Ni
kita Ghruščiov kalboje, kurią 
jisai pasakė spalio 31 d.

Komunistams, kaip mato
me, nereikia smegenų, nes už 
juos galvoja Kremliaus bo-
sas.

UŽDRAUDĖ SVETIM
TAUČIAMS PRAKTI
KUOTI MEDICINĄ

Illinois legislatūra priėmė 
įstatymą ir gubernatorius 
Stratton jį patvirtino savo pa
rašu, kad svetimtaučiai nega
li prašyti leidimo praktikuot 
mediciną šioje valstybėje.

Stephen Mitchell, demokra
tų kandidatas į gubernatorius, 
už tai gubernatorių kritikuoja, 
sakydamas: “Nesuprantu, ką 
bendro turi žmogaus pilietybė 
su jo sugebėjimu gydyti šir
dies ligą arba vėžį”.

ŽMOGAUS SKRIDIMAS 
ERDVĖN NEPAVYKO
Vokiečių branduolinio moks

lo specialistas Hermann Oberth 
sako, kad Sovietų Rusija ban
dė pernai paleisti erdvė’n ra
ketą su žmogum, bet bandy
mas nepasisekė.

D r. Oberth mano, kad erd
vės laivas bus sėkmingai pa
leistas 1965 metais. Jisai ši
tuo klausiniu davė paskaitą 
Vienoje, Austrijoje.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
iistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

žimus į Indijos žemes. Kad ir Nehru užsienių politika 
neaiški, bet vis dėlto JAV laiko Indiją drauginga Va
karams šalim.

Šiandien kai kurie tautinin
kai nedirba kartu su kitais Lie
tuvos vadavimo darbo, nes jiems 
nebuvo duotos vadovaujamos 
vietos.

Čia noriu prisiminti tautinin
kų galybės laikus Lietuvoje prieš 
25 metus.

Po nevykusiai pasibaigusio 
1934 m. birželio mėn. sukilimo 
prieš Smetoną, tautininkams bu
vo labai gera proga susidoroti 
su savo politiniais priešais.

Dar buvo gyvos kultūrinės 
jaunųjų valstiečių organizacijos 
“Pavasarininkai” ir Lietuvos 
Jaunimo Sąjunga (LJS), jos im
ta terorizuoti ir provokuoti, kad 
būtų sudarytas šioks toks pa
grindas jas uždaryti. Buvo net 
suprojektuota nuginkluoti Lie
tuvos šaulių Sąjungą, o išduoti 
ginklus tautininkų jaunalietu
viams ir Smetoną paskelbti tau
tos vadu iki gyvos galvos.

Provokacijose prie LJS bu
vau ir aš įmaišytas.

Nors LJS įstatai buvo įre- 

pradžia laikytina daug aukščiau. 
Dr. Vinco Kudirkos “Varpas”, 
“Kelkite, kelkite, kelkite”, “Kol 
jaunas, o broli sėk pasėlio grū
dus”, išjudino Lietuvos valstie
čius. Kaimų vakaruškose drau
džiamoji lietuviška spauda ėjo
iš rankų į rankas, nes kaimie
čiai dar buvo išlaikę gyvą lietu
viškai patriotišką dvasią. Įvai
riose vietose, įvairiais vardais 
jaunimas ėmė spiestis į ratelius.

Nuo 1910 m. prie “Lietuvos 
Ūkininko” ėmė eiti mėnesinis 
priedas jaunimui. Nuo 1926.1.1 
d. “Jaunimas”, kaip LJS orga
nas, ėjo atskirai mėnesiniu žur
nalu, bene iki 1932 m., kada dėl 
tautininkų cenzūros ir kitokių 
trukdymų “Jaunimas”. atskirai 
nustojo ėjęs ir vėl prisiglaudė 
po “L. Ūkininko” sparnais. Tau
tininkams 1936.II.6 d. uždarius 
LJS, “Jaunimas” kaip LJS or
ganas negalėjo erti, tad persi- 
krikštino į “Mūsų Jaunimas”.

1926 m. LJS buvo virš 300 
skyrių ir 30,000 narių. Visi LJS 
skyriai turėjo knygynėlius — 
skaityklas, veikė apie 120 LJS 
chorų, keliasdešimts sporto ko
mandų, keliolika orkestrų.

Jaunimiečįų eilėse buvo labai 
daug kaimo mokytojų, kurie va
dovaudavo kultūrinei veiklai. 
Bet po 1926.XII.17 d. pervers
mo dirbti mokytojui* su jauni- 
mieeiais, reiškė, kad būsi iškel-
tas į kitą apskritį ir į pačią 
blogiausią mokyklą. Buvo kil
nių pavyzdžių, Kai kurie per 
eilę metų šio kultūrinio su«.kai- 
mo jaunimu darbo neatsižadėjo. 
Jie buvo visai paleisti iš moky
tojų pareigų ir išprovokuoti ir 
pasiųsti į priverčiamojo darbo 
stovyklą. Viens kits tokių pa
siryžėlių mokytojų ieškoti dar
bo ir duonos išvykdavo užsie
nin.

Man teko 1925-7 metais būti 
LJS Palangos skyriaus pirminin
ku, o 1930-1 m. “Jaunimo” ad
ministratorių ir sąjungos rei
kalų vedėju.

1934 m. buvau Kūno Kultū
ros Rūmų (KKR) raitųjų. sport 
to reikalų vedėjas ir lankiau 
Aukštuosius Kūno Kultūros 
kursus (AKKK).

Lietuvos raiteliai, daugiausia 
šauliai dragūnai, iš 12 krypčių 
1934 m. rugsėjo mėn. 8 d. proga 
estafetiniu būdu sunešė prezi
dentui sveikinimus, kuriuos ka
valerijos štab v-kas gen. št. 
pulk. Kraunaitis iš vakaro įtei
kė prezidentui. Aš gavau įsaky
mą persirengti jaunalietuvių 
uniforma, parengti gusarų pul
ko mokomojo eskadrono vieną 
būrį ir pasibalnojus gusarų pul
ko mok. eskadrono arklius, rug
sėjo 8 d. lydėti Smetoną iš pre
zidentūros į aerodromą, o po 
šventės, — atgal. Tatai ir įvyk
džiau.

Paskui man buvo žadėta viso
kių viliojančių dalykų, kad im
čiau organizuoti ir vadovauti 
jaunalietuvių raiteliams. Nesu
tikau. Viename pasitarime, kur 
tarp kitko buvo kilęs jaunalie
tuvių apginklavimo klausimas, 
aš pasakiau, kad tikrai juos 
reikėtų apginkluoti... botagais. 
Mano adresu pasipylė grąsini- 
mai, ir keršto ilgai laukti ne
reikėjo.

1934 m. rudenį, vieną vaka
rą, esant man “Varpo” b-vės 
salėje, viename parengime, vie* 
nas prietelks pakfausė ar aš 
skaičiau šios dienos “Lietuvos 
Aidą” (“L. A.” tautininkų val
džios oficialus dienraštis L Man 
atsakius neigiamai, pakišo “L 
A.”, per kurio visą pirmą, pus
lapį stambiom raidėm buvo už
rašyta; “Jaunimiečių teroristų 
užpuolimas” ir sekė ilgas repor
tažas, kaip į tautininkų balių, 
vykusi Palangos kurhauze, ku
riame dalyvavo visa Kretingos 
apskr. smetonėlė; jaunimiečiai 
įmet^ plytgalį. Gale pridėta,, kad 
šį chuliganišką veiksmą aš su
organizavęs.

Palikęs “Varpo” salėje links
mą nuotaiką, išskubėjau į Kau
no paštą, kur turėjau keletą ge
rų pažįstamų telefonisčių. Tuoj, 
telefonu susijungiau su Palan
ga, kurio pašte tarnavo mano 
sesuo. Patyręs, kad' policijos 
nuovadoje budi geras mano prie- 
telis^ buvau sujungtas su poli
cija, kur mane painformavo, 
kad, esą, tikrai suimti 2 jauni
miečiai, iš kurių vienas per lan
gą metęs plytgalį į kurhauzą. 
Iš baliavojusių plytgalis nieko 
nekliūdęs,- bet balius dėl to išį- 
ręs. Saugumo policijos Kretin
gos rajono v-kas Jakys (už 
žmogžudystes- Vak. Vokietijoje 
nuteistas 7 metus s. d. kalėji
mo'ir dabar atlieka šią bausmę) 
labai, norėjęs į įšią istoriją įvel
ti’ mane< bet pas suimtuosius jo
kio ryšio su manim nebuvo ras
ta ir jie tvirtinę, kad aš apie šį 
jų “žygį” nieko nežinau. Policis- 
tas prižadėjo man atsiųsti neo- 

’fieialų šios kvotos nuorašą, ku
rį po kelių dienų ir gavau. Grį
žęs į “Varpo” salę, papasako
jau šią istoriją Bortkevičienei, 
kuri tuoj paskambino adv. My
kolui Šleževičiui, ir kitą dieną 
man buvo paskirtas pas jį pa
simatymas.

Iš ryto nuvykęs tarnybon, K. 
K. R. mano kambary neberadau 
nei stalo, nei spintos, nei nė vie
nos kėdės. Knygos, visi doku
mentai, telefonas ir k, buvo iš
mėtyti pasieniais.- KKR ir. AK* 
KK direktorius Aug.ustauskas 
pasisakė- nieko nežinąs, bet man 
“patarė” nebelankyti AKKK. Iš 
tarnybos jis mane paleisti ne
galėjo, nes buvau paskirtas vi
sų 3 kavalerijos pulkų vadų su
sitarimu ir tik taip galėjau būti 
atleistas. Nuėjęs pas vyr. sar
gą, kurs irgi “nįeko nežinojo”, 
norėjau skambinti kriminalinei 
policijai. Tada sargas prisipa
žino, kad tai padaryta direkto
riaus įsakymu, nes raiteliai sa
vų baldų neturėję,. o KKR pri
reikė j ę apstatyti kitus kamba
rius...

Išaiškinus padėtį Šleževičiui, 
jis pirmiausia paskambino “L 
Aido” vyr. redaktoriui Aleksan
dravičiui, norėdamas geruoju 
susitarti, bet Aleksandravičius 
pasakė, kad žinia gauta iš sau
gumo departamento, esanti tik
ra ir jos atšaukti nesutiko. Ta
da Šleževičius surašė prašymą 
ir sake tą pat dieną perduos apy
linkės teismui.

Aš turėjau labai gerą priete- 
lį saugumo departamento iden
tifikacijos skyriaus v-ką, pas 
kurį nuėjęs sužinojau, kad šią 
žinią iš Kretingos jie gavę per 
savo rajono v-ką Jakį, o “L. A.” 
ją. paėmė perdirbti. J. K. Belec
kas (vokiečių geštapo sušaudy
tas Vilniaus — Lukiškio kalė
jimo kiemeh

Belecką gerai pažinojau, nes 
jis buvo' buvęs veikius jauni- 
mietis, paskui “Jaunimo” ad
ministratorius, ir aš jam pa
dėdavau veik kiekvieną numer. 
ekspediįuoti. Kurį laiką, jis bu
vo, “L žinių” reporteris, bet dėl 
“gabalo aukso, gardaus valgio 
šaukšto” nuėjo iš “L. ž.” dirbti 
pas tautininkus į “L. A.”. Pa
našiai kaip padarė dabartinis 
lietuvių ėdikas Jonas Šimkus ir 
k., nuėję tarnauti Maskvai. Ank
sčiau dažnai Belecką susitikda* 
vau, duodavau kronikai žinučių, 
bet po tų jis manęs vengė, pa
matęs smukdavo kur į vartus 
ar į kitą pusę gatvės. Bet kar
tą susitikau akis į akį. Jis man 
pasakė, kad jam, kaip buvusiam 
jaunimiečiui, esą saugumo po
licijos pavesta išprovokuoti LJS, 
kad ją būt galima uždaryti.

Vėliau patyriau, kad tie 2 
vyrukai, kur į Palangos kurhau
zą per langą metė plytgalį, bu
vo gerokai išgėrę, o degtinei 
pirkti pinigų davė saugumo pp- 
licijos agen.tai, kurstydami at
likti tą žygį.

1934 m. vasaros sezonas Pa
langoj buvo labai menkas ir pa
langiškiai buvo biedni ir nepa
tenkinti, kai jų panosėje buvo 
rengiamas prabangiausias tau
tininkų balius, žmonės buvo pa-

U. S. senatorius William Langer 
(resp. No. Dakota) mirė miegodamas 
Washingtone suleukęs 73 metu amž.

sipiktinę.
Šios bylos tautininkai teismui 

bijojo duoti, bet Kretingos aps. 
karo komendantas administra
ciniu būdu vieną ištrėmė bene 
2’ metams į Biržų apskr., o kitą 
— kažkur kitur.

Po 10 dienų buvo paskirtas 
mano bylos teismas. Iš “L. A.” 
atėjo vyr. redaktorius Aleksan
dravičius ir adv. Jakobas, vi
daus reikalų ministerijos juris
konsultas ir prašė taikytis, ža
dėdami, kad šmeižtai bus at
šaukti ir manęs bus atsiprašyta. 
Man buvo svarbu kuo greičiau 
reabilituotis, tad susitąikiau.

Vėliau patyriau, kad tautinin
kai padarė kiaulystę. Su atitai
symu ir atsiprašymu buvo at
spausdintas ribotas “L. A.” eg
zempliorių kiekis, kituose nu
meriuose to atsiprašymo nebu
vo.

Tuo pačiu metu man buvo su
darytos tokios sąlygos, kad aš 
nebegalėjau lankyti AKKK, nė 
dirbti KKR raitųjų sporto rei
kalų vedėju.

Šitas “Jaunimiečių teroristų 
užpuolimas” buvo tautininkų 
naudojamas kaip medžiaga prieš 
LJS. Daugiausia ja pasiremiant 
ir buvo sąjunga uždaryta.

Stepas Paulauskas

Spanguolių triukšmas
Sveikatos įstaigoms paskel

bus, kad kai kurios spanguo
lės, ypatingai iš Washington 
valstybės, yra per vasarą lai
stytos nuodingais skysčiais ir 
gali būti kenksmingos sveika
tai, Chicagos sveikatos tary
bos prezidentas Dr. Bundesen 
įsakė surinkti visose krautuvė
se ir ištirti visas spanguoles, 
jų sunkas ir komfitūras, ku
rios tik yra atgabentos iš Wa- 
shingtono ir Oregono valsty
bių. Wisconsine augintos 
spanguolės esančios sveikos ir 
jų įsakymas neliečia. Span
guolių augintojai rengiasi 
skųsti valdžią,, reikalaudami 
atlyginti nuostolius, kadangi 
prieš Padėkos Dieną jie- nebe
gali parduoti savo derliaus. 
Dėl “spanguolių skandalo” jų 
augintojai turėsią 50 milijonų 
dolerių nuostolių,

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

KOSTAS STRIKAITIS

“PER PASAULĮ
KELIAUJA ŽMOGUS”
(Pradedant kelionę pakalnėn)

6.
Iš Pytų šalelės saulelė tekėjo...

Berlyne gyvendami matėme, kad iš 
mūsų draugų dažnai vienas kitas pra
nyksta ir po kiek laiko vėl atsiranda. Mes 
labai jaudinomės, nežinodami tikros pa
dėties. Vieniems kitiems dingus, Gesta
po valdininkai ateidavo į butus, teirauda
vosi ir ieškodavo. Vėliau ir mums patiems 
teko dingti ir vėlt atsirasti, tik, žinoma, 
su p. Škirpos žinia.

Galiausiai sulaukėme dienos, kada dau
geliu buvome sukviesti pas minister) Škir
pą. Čia nuvykęs radau: ats. pulk. Matu
levičių, maj. Podžių, leid. Dženkaitį, Įeit. 
Valeiką, Įeit Tribę, Įeit. Skurauską, Įeit. 
K. Pakalniškį, Įeit. Vaitelį, Įeit. Radžiū
ną, Įeit. Strazdą, iš Kretingos vienuolyno 
broliuką Jankauską, Stankaitį, Rentauską, 
Skirmantą, Dičpertrį ir daugelį kitų.

Mus išrikiavo pulk. Matulevičius. Kal
bą pasakė puts ministeris Škirpa, prabil
damas į / išrikiuotus vyrus. Jis, pasakė, 
kad ateina valanda, kada Lietuva vėl tu
rės būti laisva. Mes vienokiu ar kitokiu 
būdu privalome rengtis į kovą prieš žiau
rųjį komunizmą. Jis apibūdino išveži
mus iš Lietuvos. Nupasakojo, kaip komu
nistai žudo mūsų brolius, tremia į Sibirą 
ir t. t. Jis savo kalba uždegė mūsų širdis 
taip, kad už tėvynę galėjome stoti kovon 
kaip liūtai. Po to min. Škirpa perskaitė 
sąstatą ministerių kabineto, kuris turėjo 
būti tuojau paskelbtas per radiją vos pra
sidėjus vokiečių — rusų karui. Kas pir
mas pasieks Kauną, tas turėjo tatai pra
nešti, nesigailėdamas savo gyvybės. Baig
damas jis pasakė, kad jeigu kas mane iš- 
duosite vokiečiams bei pasakysite čia duo
damas paslaptis, nešite atsakomybę prieš 
savo tautą.

Po to, rodos, kun. Yla davė mums 
priesaiką.
Oi greičiau greičiau, kilkit debesėliai...

Iš viso mūsų buvo apie 60 asmenų. 
Po kelių dienų, apsirūpinę geležinkelio 
biletais, išsivažinėjome į vieną susirinki

mo punktą Rytprūsiuose.
Per sieną vykome atgal daugiausia 

kiekvienas pro tas pačias vietoves, per 
kurias buvome atbėgę. Grįždami per Ryt
prūsius matėme vokiečių kariuomenės 
dalinius, kurie buvo paruošti žygiui į Ru
siją.

Aš į Klaipėdą atvykau vienoje maši
noje su K. Valeika, Tribe, Dženkaičiu^ 
Radžiūnu, Jankausku, Didžpetriu ir kit. 
Daugelis jau iš mūsų yra žuvę, kautynė
se, kacetuose, arba sušaudyti rusų bei vo
kiečių. Mūsų grupę prie sienos palydėjo 
inž. Rrunius ir buvęs Gusarų pulko adju
tantas ats. kapt. Mikelevičius.

Vienos mūsų grupės žmonės, kurie per 
sieną perėjo ties Taurage, papuolė tiesiai 
enkavedistams į rankas. Tai buvo Įeit. 
Dambrauskas ir Širvaitis. Dambrauskas 
buvo paimtas gyvas, o širvaičiui per
šovė koją. Abu buvo nuvesti į sar
gybos punktą, kur trisdienas išgulėjo ant 
šlapių druskos maišų. Žiauriausiai per- 
kenlėjo Širvaitis, kuriam sužeistam, pa
plūdusiam kraujuose, teko gulėti ant 
druskos maišų.

Vėliau juos enkavedistai nuvežė į Kau
no kalėjimą, tardymui, bet karui prasidė

jus pratizanai juos išliuosavo ir šiandien 
abu dar tebėra gyvi, tik širvaitis yra li
kęs viena truiųpesne koja.

Mano grupėje buvo ir trys latviai, bet 
perėję mirtties zoną išsiskyrėme. Mano 
grupės vadovu buvo Kazys Ražauskas 
(dabar Windsore).

Mudu su Ignu Dičpetriu žygiavome 
link Mažeikių miškais, krūmokšniais bei 
atokesniais nuo gyvenamų vietų dirvo
nais. Tarp Darbėnų ir Lenkimų užėjova 
ant rusų sargybos, kuri viename kaime 
turėjo įsitaisiusi sekinio punktą. Sargy
biniai mudu apsupo iš trijų pusių ir beli
ko kelias tik atgal. Mudu iššliaužėva iš- 
Iplaukusių rugių laukais - grioveliais link 
rusų sargybos punkto^ o miškelis, į kurį 
buvova suėję, liko > rusų apsuptas, bet 
mudviejų jau ten nebebuvo... Grioviais 
pasileidova žemyn link geležinkelio lini
jos, kurią vos perėjus buvo tankus miš
kas ir taip dingome iš sargybinių nasrų.

Netrukus atsidūrėva Ylakiuose, o iš čia 
leidomės link Mažeikių. Netoli Tirkšlių 
miestelio, Išlaužu miškuose, stovėjo trys 
divizijos rusų kariuomenės. Apie 40 ka
reivių ėjo sargybą prie Ventos tilto. Vie
ną ankstybą rytą aš, Dičpetris ir Vilka- 

neckas puolėme rusų sargybą, kuri viską 
palikusi pasitraukė į Išlaužu miškus. Ant 
rytojaus jų lovas bei kitą inventorių iš- 
dalinova ūkininkams. Kitą naktį, susira
dę daugiau partizanų, puolėme Tirkšlius. 
Rusų kariuomenė pasitraukė, bet ant ry
tojaus austant vėl mus puolė ir vėl ga
vome pasitraukti. Panašius užpuldinėji
mus darėme virš savaitės. Perėjęs Ven
tos tiltą sutikau kapt. Totifą (dabar Ame
rikoje), kuris matė mūsų susišaudymus su 
rusais. Jis man pasakė, kad Mažeikiuose 
dar tebeveikia enkavedistai ir žiauriau
siais būdais terorizuoja gyventojus, o par
tizanai dar nesusiorganizavę. Kapt. To- 
tilą aš informavau, kad jau karas eina ir 
reikia veikti.

Laikinoji Vyriausybė vėl gruzino 
į policijų

Reregint Mažeikiuose susiorganizavo 
grupė partizanų ir įsisteigė karo komen
dantūra. Komandantu atvyko pulk. Pe
čiulis. Mudu su Didžpetriu vėliau išvyko
me į Kauną. Buvau paskirtas Ylakių poli
cijos nuovados viršininku. Grįžęs perė
miau pareigas.

(Bus daugiau)
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(SPORTO PASAVUS)
Redaguoja:

REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

Čekoslovakija 2:1 pasveiki
na Italiją Prahos aikštyne. 
Tik 40,000 žiūrovų matė gerą 
pirmo puslaikio (2:1) žaidimą. 
Nors italai 8-toje minutėje 
pelnė pirmą įvarti, bet šis liko 
ir paskutinis, nes daugiau nie
ko neįstengė sukurti. Ben
drai, menkas įspūdis šių tarp
valstybinių rungtynių.

1. So v. S-ga — Ispanija,
2. Portugalija — Jugoslavija
3. Rumunija — Čekoslova

kija.
4. Prancūzija — Austrija.

Sov. S-gos spauda aiškiai 
pasisako, kad jie 1961 m. grei
čiausiai prisidės dalyvavime 
Europos taurės klubų turnyre.

LORENZO PIZZERIA 
6655 SO. ASHLAND ■ HE 4-5908

FREE PIZZA
Order 2, any kind, get 1 small 

cheese pizza free. Call HE 4-5908 
ASK FOR SPECIAL.

Open 11 AM Jo 12 Midnite. Fri. & 
Sat. 11 AM to 2 AM. Closed Tues.

BR. KETURAKIS

Šiandienine bėgimo treniruočių linkmė
6.

Bėgimas yra pagrindiniu
ramsčiu visos kondicinės tre- ; davo tik 12,8—12,6

tvirtinimu.

niruotės, o taip pat ir paties 
'’varžybinio pasirodymo, todėl 
nenudštabu, kad gilesnės stu
dijos fizinio lavinimo institu
tuose, laboratorijose ir sporto 
medicinos plotmėje, surinko 
apsčiai vertingų duomenų, 
kurie šiuo metu ir padeda 
sportininkams žymiai daugiau 
ką atsiekti. Šį kartą išdėsty- 
sime diskusines pastabas eilės 
žymiųjų Europos bėgimo spe
cialistų - trenerių, ypač kas 
liečia trumpų nuotolių treni
ruotės ryškesnius elementus.

Savo laiku, t. y. po I-jo Pa
saulinio karo JAV krašte Vy
ravo nuomonė, kad sprintams 
neverta bėgti (treniruotėse) 
ilgesnius nuotolius kaip 100 j., 
nes anuometiniu
pilnų 30 j. — 72 mtr. pilnai 
pakanka greičio 
taip pat ir ištvermės sustipri
nimui. Buvo ir tokių, kurie 
100 j. bėgikams neleisdavo 
rungtyniauti 220 j. nuotoliuo
se, nes tuo lėtinamas-praran- 
damas greitis. Bet grynoji pa
tirtis šiuo metu kalba priešin
gai, atseit, anuometinę’ nuo
moję visiškai sugriauna. Yra 
^šiihthi pavyzdžių, kai nūdie
niai gerinusi Europos 400 mtr. 
bėgikai specialiai ruošdamiesi ( 
savajai rungčiai ne tik kad [ra- i 
gerina jos pasekmę, bet žy
miai greitesni esti ir 100 mtr. 
nuotoly. Išeina, kad grynasis- 
faktiškasis -greitis nei kiek ne- 
hūkenčia, bet dar priešingai 
— sustiprėja. Sakysime, kad 
1958 m. sezone 1(X) m. bėgikas 
paskiram 100 mtr. turėjo 11 
sek. laiką, o po to žiemos pla
ningo darbo — 1959 sezone, 
lengvai skuta — 10,7 sek. Jo 
žiemos trehiruotės programa 
taip atrodė:

40 x 200 m. vakaro balansas, 
yėliau 40 x 100 m. Pradžioje 
greitis I/O mtr. buvo 17 sek. ir 
pamažu, ligi vasaros sezono 
pradžiai, numuštas net iki 12,5 
sek. Pertraukos, šių nuotolių 
pakartojime, neilgesnės 30—40 
sek. Kiek nuodugniau skaity
tojas tegtil pagalvoja kiek pra
kaito ir jėgos reikalauja tokia 
treniruotė, kai greitis priartė
ja žemiau 13 sek. — 100 mtr. 
ir kiek vėlios pastangų bėi vi
dinio susikaupimo, kad die
nos programa būtų išlaikyta.

Garsusis Saaro krašto auk
lėtinis Hory, o šiuo laiku Va
karų Vokietijos pilietis ir vie
nas iš šauniausių Europos 
sprintų 1958 m. sezone 
mtr. — lygiai 10 sek. bet 
bėgimo takui tik 1 cm. 
laidesniu - žemėjančiu, 
IAAF nuostatai leidžia, ši pa
sekmė pasaulio rekordu nega
li būti užskaityta), savo pa
siruošimo plane (žiemos me
tu) • pribėgdavo nuotolius miš
ke net ligi 1000 m. ir tuo nei 
kiek nesumažino greičio 100 
In. rungty, nes tame pat žie
mos sezohe 60 j. halėje pasie
kė Vokietijos rekordą. Hary 
treneris tvirtai įsitikinęs, kad 
nuotoliai tarp 800—1000 m. 
sprintams žiemos metu būtini, 
nes lengvu ir taisyklingu žings
niu bėgant įgaunamas bendras 
judesių laisvumas, kas ypač 
tinka sprintų vasaros planui.

įgavimui, o

Štai kitas pavyzdys. Jau
nuolis, kuris 100 mtr. prabėg- 

> s. savo ju
desiuose buvo per lėtas ir 
tikrai jokių vilčių šiai katego
rijai neturėjo, nes 400—55 sek. 
ir 1000 m. — 2:43 min., bet jis 
vis buvo įsikalęs sau galvon 
(kad sutiprinus jo greitį) 
trumpus nuotolius, nes kitaip 
iš jo niekas neišeis. Deja, jo 
coachas, dabar garsusis Euro
poje ir pasauly Dr. vau Daken 
pasiūlė kitą planą, būtent, 
per visą žiemos sezoną bėgioti 
lėtai ilgus nuotolius. Ir štai 
vasarai atėjus, šis lėtų judesių 
ir negreitas vyrukas 100 m. 
lekia 11,6 sek. Profesorius iš 
savo pusės priduria dar štai 
ką: “Galėjo būti, kad jam au
gant jo raumenų tūris susti
prėjo, nes tuo metu jis buvo 
tik 16 metų ir kai bėgo 11,6 
—100 mtr. arti 17 metų, bet 
faktas liudija, kad ilgieji nuo
toliai jo greičiui nepakenkė. 
Po tos žiemos 400 m. lengvai 
skuto — 51,5 ir 1000 m. — 
2:32,5 min. Reiškia, kad iš
tvermė ir greitis, vienas kitą 
papildo, jei sumaniai mokoma 
derinti. Žinoma, tokia treni
ruotė apima tik vėlyvo rudens 
ir žiemos laikotarpį, bet ne 
pačią vasarą, kurios metu, in
tervalų treniruotės metodas 
grindžiamas greičio pagrindu, 

j bet suma tų pakartotinų bėgi
mų sudaro ištvermę, reikalin
gą visam varžybų keliui.

Jeigu prisiminsime Europos 
pirmenybes ar Olimpiadas, tai 
matome kiek kartų tenka pra7 

įskųsti trumpieji nuotoliai, kol 
prisiiria ligi baigmės. Vadi
nasi, turimo greičio 100, 200 ar 
400 mtr. vienam kartui išlieti 
dar nepakanka, nes jo reikia 
“įsigyti” keletai kartų, atseit, 
pats treniruotės kelias, viską 
privalo taip surėdyti, kad or
ganizmas būtų pajėgus šią ke
lionę nesunkiai atlikti.

Lenkų atstovai tame disku
siniame kongrese (treneris II. 
Gralka) irgi primygtinai pa
brėžė, kad žiemos metu prak
tikuojantieji ilgesnius nuoto
lius, grėičio nenustojo.

i. — lenkų rekordistas

(100 
esant 
niio- 
negu

cio šeimininkus ir itin stiprus ku šeimininkų pergalės 4:3, 
buvo to meto Lietuvos sporti- | deja, šiuo momentu neturime 
nėję šeimoje. Iš fiziologinės 
pusės yra nustatyta, kad il
gieji nuotoliai didina kapilia
rinę- raumenų jėgą ir tas jau 
yra žymiu indėliu kietai vasa
ros treniruotei išlaikyti. Juk 
yra skirtumas ir toje interva
lų treniruotėje, sakysime juk 
bus ne tas pats jeigu 20 x 100 
m. sukarti lėtesniu tempu, pav. 
12,2—12,5, negu 10x100 po 
11,8—12 sek., nes pirmuoju at
veju bus daugiau ištverfiiės
forma,, o antruoju jau gryno j dė 4-ris kartus (3:3, 1:4, 4:4, 
greičio siekimas. Jeigu sprin-’l:3), kaip matome nei vieno 
tas žiemos metu nuo tokios 
treniruotės susilaikė, arba jos 
atliko mažai, tada vasaros

platesnių žinių apiė rungtynių 
eigą, o tik garuojančias ame
rikinės sporto spaudos pasek
mes, todėl neįmanoma kas 
nors daugiau pasakyti, tad 
permerkime žvilgsnį į ryškes
nius momentus futbolo istori
jos, kas liečia vengrų ir vo
kiečių kietų kovų rezultatus.

Pirmasis etapas apimtų tarp
valstybinius susitikimus ligi 
1914 m., kurių duomenys to
kie: Vokietija — Vengrija žai-

Airija 3:2 nugali Švediją, 
bet švedai 3:2 atsigriebia prieš 
Angliją. švedams laimėjimą 
atnešė jų jaunasis centro puo
lėjas Agne Simonson, kuris 51 
ir 56 min. pelno du įvarčiu, 
tuo užtikrindamas savo kraš
tui pergalę. Anglų sportinė 
spauda trenerį ir k-dos pasi
ruošimą smarkiai purtė ir ne
gailėjo aštrių žodžių papei
kiant.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas". PIRKITE JAV TAUPYMC BONUS

vokiečių laimėjimo.
1920 m. vokiečiams pasiseka 

išplėšti pirmą pergalę Berly- 
metu jis negali kasdien tre-1 ne 1:0, kuri laimėta įkertant 
niruotis, nes jo atsikvėpimas-'baudinį, Adolf Jaeger šūviu, 
poilsis pertraukų metu nebus į Nuo 1921 ligi 1940 m. turėta 
toks gilus ir jėgas atstatantis , 11-ka rungtynių, kur veng- 
— truks tų kapiliarinės siste- : rams tenka 5-ki laimėjimai, 
mos raumenų atsigavimo. Da-į4-rios lygiomis ir du pralaimė- 
bar tokiems sprintams 1—2 d. jimai, iš kurių garsusis Dres- 
perjtrauka savaitėje būtina, o t deno smūgis vengrams, kai 
be to dar, su tuo nepasiruo-jšie vedę 3:0 gauna pylos 5:3 
Šimu dažnai seka ir įvairūs 1 atgal. Nuo to meto turėjo 
raumenų pluošto sužalojimai, penkerias rungtynes, iš kurių 
nes organizmas menkai 
ruoštas nesugebės išvežti 
statytos programos.

(Bus daugiau)

Maskvos Dynamo laimi Sov. 
S-gos futbolo pirmenybes, 
baigminiam susitikime suko- 
vojusi 1:1, bet tų pakako mei
sterio vardui užtikrinti.

Jugoslavija — Bulgarija — 
1:1.

Europos kraštų taurės ket
virčio susitikimuose - kvartfi- 
nale yra likę šie sugrupavi
mai :

Jų 
400 iii. 

Swatowski---- 16,8 s. kaip tik
savo karjerą pradėjo nuo ilgų 
nuotolių, o vis dėlto įsimušė į 
tokids klasės 
brėžtina, kad 
klausomybės 
sprintas (100
mtr. rungtynėse) Vladas Ba- 
kūnas irgi nuo ilgųjų nuotolių 
ir cross-country perėjo į grei-

pa- * ketvertas laimėta ir vienos 
nu- pralaimėtos — 3:8 pasaulinėse

! pirmenybėse Bazely. Koelno
■ triumfas 1941 m., kai magij'a- 
jrai 7:0 buvo patiesti, lieka ne- 

■“ 'ištrinamas isrorinis faktas,
kad vokiečiai juos per žiauriai 
nukirto.

1942 m. vokiečiams pirmu 
Po 17-kos metų vokiečių’fut-.kart vengrų žemėje pavyksta 
bolo rinktinė vėl Budapešte. 5:3 paglemžti laimėjimą, plius 
22-os tarpvalstybinės rung-H954 p-biy baigmi-
tynės, iš kurių vengrams ’ 
atitenka 9 laimėjimai, 7 pra- j

! laimėjimai ir 6-Šios lygiosios. Į Čiai 1:0 išeneria sunkų laimė-

Prūėifą sekmadienį Europos 
futboĮo mėgėjai su nekantru
mu laukė šių kraštų tarpval
stybinių rungtynių, nes pasku
tinieji vengrų ir vokiečių paši- 
rodymai (I-ji nukerta švčiob
rus 8:0, II-ji olandus 7:0), 
buvo dienos temų pokalbiuose 
ir spaudos Skiltyse. Nežiūririt, 
kad vengrai savo žaidimu 
prieš šveicarus nevisdi > paten
kinti (tik 70%, kaip jų rinkti
nės kapitonas Baroti išsiretš-. , . . . B x
kė), bet vis dėlto vyravo nuo- | Kitų f^Mo SUSltlkittlU 
monė, kad savajam krašte vo- j 
kiečius turėtų paklupdyti.' 
Budapešto Neptūno stadib- riją 
nas sausakimšai perpildytas vungtyhės’e. 
100,900 žiūrovų buvo liudinin-

Vengrija - Vokietija 
4:3

laiką. Čia pa
ir mūsų Nepri- 

laikų geriausias 
mtr., 200 ir 400

VIETA: Balio Pakšto svetainė, ■ 
2801 West 38th Street

PRADŽIA: 7:00 vai. vakaro.
Staliukai: PR 6-5674.

VEIKS: Baras ir bufetas.

j INSURED
L UP TO—

FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL 
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S Government

TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

—
it pays for itself with the fuel it saves!

GAS HOME HEATE

1 nėse 3:2 laimėtas titulas.
j 1957 m. Hannovery kovie-

jimą ir sušvelnina balansą, 
i Bendra Europos futbolo eks
pertų nuomonė, kad vengrai 
yra apdovanoti kūrybinė žai- 

j dim o fantazija ir savo siste- 
Įma ne taip lengvai pasiekiami, 
; bet vokiečiai energingi kovo
tojai ir kietai laužia kiekvieną 
■ pri'ėšpuolį. Šie abudu krėstai 
vėl užims priekines linijas EU- 

f ropos futbolo žemvne.
’ A. Ė-kas

duomenys:
Rumunija 1:0 skina Bulga-

Eu ropos kraštų taurės

LEE G. HOWARD, M. D. 
atidaromas naujas medicinos ir chirurgijos ofisas seimu patarnavimui 

2200 Roosevelt Road 
(MEDICINOS PASTATAS) 

BROADVIEW, ILLINOIS
Ofisas atidarytas kasdien: nuo 1Q-12 vai. ryto—3-5 ir 7 9 vai. popiet. 

OFISO TELEFONAS Fl 5 6813
Jei tas telefonas neatsako, tai skambėkite Fl 3 0200, veikia ištisą parą.

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N.J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992. 
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūšų Įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti Įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto Iki 4 vai. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI 

T07.So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
DUnkirk 5-6550 
1241 N. Ashland Avė. 
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540
832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 3-1747

11601 Jos. Campau Avė. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

of living with 
a new, patented

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic-even with the gas OFF!
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES-SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.

Šeštadienį, lapkričio 21 dieną

KONCERTAS-BALIUS
| DAINUOJA: 

solistė Juzė Krištolaitytė.
J ŠOKIAMS GROJA: 

Balio Pakšto orkestras.
į RUOŠIA:
Į Varpininkai filisteriai.
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Atėjo laikas eiti į pensiją
Ateina laikas pasakyti sau pačiam, 

kad jau gana geras biznis ir veda
mas be sunkumų, bet kai žmogui pri
artėja tam tikras amžius, reikia atsi
sveikinti nors ir su geriausiais daly
kais.

PARDUODU TABOR FARM 
VASARVIETĘ

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia parbininkų ir Darbininkių 

MALE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Partlaviinvi

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

FEMALE

Tabor Farm, Sodus, Mich., vasar
vietė yra 100 mylių nuo Chicago, Ill., 
ir 10 mylių nuo Benton Harbor, Mich.

Pagrindiniam įmokėjimui reikia 
Įnešti $125,000.00. Likusiai sumai la
bai lengvos išmokėjimo sąlygos.

Susidomėjusiems prisiųsiu reikalin
gas informacijas ir literatūrą.

JUOZAS BACHUNAS, Sav. 
SODUS, MICHIGAN

WWWVWWWWWWWWWW> 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

WESTERN 
CURRENCY EXCHANGES 

Daily Auto License Service.
Checks cashed — Money orders.

6254 SO. WESTERN AVE. 
7054 SO WESTERN AVE.

BRIDGEPORT 
CURRENCY EXCHANGE 

Daily Auto License Service.
Checks cashed —- Money orders.

748 WEST 35th STREET

' 24 HR. SERVICE. FREE ESTIMATES
POWER RODDING

ALL CITY SEWER SERVICE 
Catch basins, cleaned, rodded and 
repaired. 3 roots. Flood control a 
specialty. Licensed - Bonded.

Phone:
PR 6-2114 — Night MA 6-0290

NAUJI STOGAI
Smaluoti nauji stogai 

55x24 inčių tiktai $14000 
Darbas garantuotas, išbaigtas. 
Bungalow stogų pataisymai $30.00. 
Veltui apskaičiavimai. Kreipkitės

GRANITE 
ROOFING CO.

3002 W. 59th STREET 
Chicago, Ill.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v j. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, viln’iė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pa i siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

—šį vakarą 6:00 vai. Čiur
lionio Galerijos patalpose Jau
nimo Centre, 5620 S. Claremont 
avė., atidaroma dail. Ad. Varno 
80 metų sukakties proga meno 
paroda. Parodą rengia L. A. M. 
Klubas. Visi kviečiami daly
vauti iškilmingame atidaryme 
ir pagerbime mūsų veterano.

—Sibiro lietuviams paremti 
Roselando Balfo 57 skyr. valdy
ba išdalino tūkstantį laiškų apy
linkės gyventojams. Laiškai su 
aukomis bus surenkami šį sek
madienį prie Visų šventųjų pa
rapijos bažnyčios. Valdyba ma
no, kad roselandiečiai supras ir 
atjaus varge esančiuosius ir sa- 
/o aukomis mažins jų skausmą.

—Juozas Yesulis iš Jackson, 
Mich., ką tik grįžęs iš Rygos, 
šiomis dienomis lankosi Chica- 
goje ir yra apsistojęs pas gimi
nes, gyvenančius 4529 Orlio, 
Norridge, Ill. Jis buvo išvažia- 
/ęs aplankyti savo giminių tė
vynėje, bet kadangi rusai Mas
kvoje į Lietuvą jo neįleido, tai 
is apsistojo Rygoje ir čia pasi

kvietė visus septynis Lietuvoje 
dar gyvus likusius gentainius, 
su kuriais praleido bene 8 die
nas. Jo pirmieji įspūdžiai deda
mi Naujienose kitoje vietoje. Ve- 
iau maloniai žada parašyti pla- 
•iau.

Juozas Yesulis yra 79 metų 
amžiaus, bet niekas jam dau
giau neduotų, kaip 50, daugiau
sia 60 metų, toks sveikas, drū- 
tass ir jaunas tebeatrodo. Atva
žiavęs į Ameriką iš Viduklės, 
Lietuvoje, prieš 59 metus, bū
tent 1900 metais. Ilgiausiai gy
venęs West Frankfurt, Ill., kur 
dirbo maineriu anglių kasyklo
je. Pora metų gyvenęs ir Chica- 
goje, o dabar jau 20 metų kaip 
yra pensininkas ir gyvena Jack- 
son, Michigan.

Juozas Yesulis yra vedęs Kot
ryną (Kate) Treikauskaitę, gi
musią Cipcinnati, kur Juozas 
pirmiausia apsigyveno iš Lietu
vos atvažiavęs; žmonos tėvai 
kilę nuo Marijampolės, Lietu
voje. Yesuliai turi sūnų Kazi
mierą (Charles), kuris šiuo me
tu yra viceprezidentas žymios 
medicinos instrumentų (surgi
cal) firmos Jackson, Mich.

—Inž. Jonas Gustaitis iš De
troit, Mich., buvo atvykęs į ge
ležies ir plieno parodą, kuri bu
vo Amphiteatre, atstovaudamas 
General Motors Corp. Gustaitis 
yra vyriausias Chief Designing 
inžinierius Chevrolet kompani
joje. Jo dukra Diane lanko Wil
mington College, Ohio, gavus 4 
metų pilną stipendiją ir užlai
kymą. Studijuoja “Designing 
Engineering”. Jonas Gustaitis 
yra brolis chikagietės Donna 
Kamm (Kaminskas), Moterų 
Sąjungos Centro Iždininkės.

—Vincas Kamin, Hermes Et
ching Machine atstovas, vadova
vo šios firmos parodai, įvykus 
A m phi teatre. Kamin yra vienin
telis šios išdirbystčs atstovas 
Illinois, Indiana ir Wisconsin 
valstijose.

Jo sūnus Vincas, Jr., lanko 
University of Illinois.

NURSE AIDS ORDERLIES
Openings for 15 nurse aids and orderlies 

AGE 18 TO 50
Earn while you learn — Uniforms furnished 

Good starting salary.
Apply in person Personnel Department Mon. thru Friday 8:30 to Noon 

CHICAGO WESLEY MEMORIAL HOSPITAL 
239 EAST CHICAGO AVE.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

WARRENVILLE WINDOW CO.

WARRENVILLE, ILLINOIS

REIKALINGI DARBININKAI

ĮRANKIŲ IR
PRIETAISŲ GAMINTOJAI
Mašinos — smulkūs dirbtuvės darbai 

Geras pradinis mokestis. Daug kompanijos lengvatų 
‘‘Mūsų gera ateitis, bus Jūsų gerovės pagrindas”

Telef.: Mr. R. Wetter — EXbrook 3-1211

Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės i 
Personnel Office

Apylinkėje Batavia ir Butterfield Roads

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

“Urgently Needed!”

REGISTERED 
NURSES

For General Duty
All shifts — Day or Night.

> per month—$5 increases every 
i months — $10 increases for 

evening—night shifts.

ALSO 
SUPERVISORS

$325 per month. — 40 hour week, 
room, board and laundry $40 per 

month. Permanent positions.

$305 
6

WRITE OR WIRE 
DIRECTOR OF NURSES 

Dept. L

MEMORIAL 
HOSPITAL 

Rawlins, Wyoming
IMMEDIATE OPENINGS
PROFESSIONAL NURSES

Positions available in all clinical 
areas of modern teaching hospital. 
Liberal personnel policy, vacation, 
sick leave, insurance and retire
ment. Progressive in-service edu
cation program. Opportunities for 
promotion unlimited. Salary $290 
per month, automatic increases, 
good healthy climate. Located on 
campus of large midwestern uni
versity. Write Personnel Manager, 

University Hospital, Columbia, 
Missouri. Dept. L.

MOTERS namų ruošos darbui. Būti 
vietoje. Yra kiti darbininkui.

EU 6-4358

AR NORITE GYVENTI 
GERUOSE NAMUOSE?

Gyventi su vidutinio amžiaus mo
terim, prižiūrėti 2 mažus vaikus. Len
gvas namų ruošos darbas.

Skambinti vakare po 8 vai. 
SA 2-4421

WOMAN under 35 years for general 
housework, some child care. Own 
private room and bath. Steady, $35 
per week. Call Mrs. R. Foley, 340 
Cottage Hill, Elmhurst, Illinois 

TErrace 4-5144

REIKIA senesnio amžiaus žmogaus, 
kuris galėtų išvalyti butą.

916 W. 36th St. — LA 3-2498

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

—Imperial Jewelry, E. Eicher- 
tas, 4847 West 14th Street, 
Ciceroje, Ill., lietuviams gerai 
pažįstamas Virbalio prekybinin
kas, atstovauja geriausią švei
carų firmą DOXA. Laikrodžių 
kainos gana žemos. Pas jį gali
ma įsigyti geriausio vokiečių 
kristalo indus. Platus pasirinki
mas. (Sk.).

MOTINAI PAGELBININKĖS 
ir bendras namų ruošos darbas. Nėra 
virimo arba skalbimo. Turi mėgti vai
kus. Privatus kambarys, vonia ir TV. 
Gali naudotis 1959 automobiliu. Nau
jas namas. Aukštas atlyginimas, šau
kite Mrs. Crane, Lake Forest 3 (col
lect).

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

CALUMET PARK — St Isadore or 7 
Holy Founders parish. Over 30 deluxe 
brick homes, featuring 3 bedrooms, 
tile bath, built-in-ovens, forced air 
heat, basements, overhead sewers and 
many other deluxe features. $17,500 
to $19,500. Model at 12447 S. Honore.

Open house Saturday and Sunday 
12—6 p. m.

TED F. MACH BUILDERS 
INterocean 8-2323

Edw. Saunorio Gėlynas
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa
puošiau! jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais..
3947 W. lllth STREET. PR 9-1355

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ) 
SROVIŲ ?MONfiS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU- 
RENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS

Čikagietis išrinktas
U. S. Steel prezidentu

Leslie Worthington, imi
granto angliakasio sūnus, at
vykęs su tėvais iš Anglijos bū
damas 5 metų amžiaus, ir pats 
pradėjęs angliakasiu, šiomis 
dienomis buvo išrinktas di
džiausios Amerikoje ir pasau
lyje plieno kompanijos U. S. 
Steel prezidentu ir administra
cijos viršininku. Jis užima 
vietą Walter Munfordo, kuris 
mirė rugsėjo 28 d. nuo širdies 
smūgio.

RENTING IN GENERAL 
____ Nuomot _  

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMlNTAI 
lOKiMh. gerus auonuninkus. oa 

minkams nereikia nieko mokėti. Te 
fonuokit bet kada. Noel Realty Co 
6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių naujai 
išdekoruotas puikus butas 3306 So. 
Union Avė., Chicagoje. Telefonuoti: 
YArds 7-9420.

DVIEJŲ DIRBANČIŲ šeima ieško šil
domo buto gražesnėje apylinkėje. 
Skambinti kasdien ligi 2:00 vai. po 
pietų tel.: GR 6-8095.

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 
apšildomas 5 kamb. butas. Pageidau
jama be mažų vaikų. Skambinkite po 
5 vai. vakare PR 8-6426.

4442 SO. WESTERN Ave. 2 aukštų 
3 pagyvenimų; šiltas vanduo, 2 skly
pai, 2 garažai. FRontier 6-6477.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
šiltas vanduo. Turės patys šildyti pe
čium. 916 W. 36th St. LA 3-2498.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su šilima nuo gruodžio 1-mos dienos.

3348 So. Morgan St.—CL 4-9837

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
naujas šildymas gazu, autom, vandens 
šildymas. Nėra vonios. Antrame aukš
te iš kiemo. 3139 So. Normal Ave.

NAŠLĖ išnuomoja švarų .miegamąjį 
kambarį. 4636 So. Winchester Ave.

FR 6-7942

IŠNUOMOJAMAS švarus butas vie
nam ar dviem lietuviškai ar vokiškai 
kalbantiems vyrams. Šaldytuvas, vir
tuvinis pečius. 2529 W. 46th Place 

FRontier 6-2984

IŠNUOMOJAMAS karhb. Marquette 
Parke, 7042 So. Maplewood Ave. Ga
lima naudotis virtuve. GR 6-7616.

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai.
6840 So. Campbell Ave. WA 54161.

IŠNUOMOJAMAS 6 kmb. butas, ap
šildytas, $80 mėnesiui. TR 3-5331.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
?darquette Parke. WA 54371.

IEŠKAU kambario, kur galima pasi
gaminti valgį, prie šeimos ar pavie
nio. Prašau parašyti adresą ir telefo
ną. Petras Šimkus, 2446 W. 46th PL, 
Chicago 32, DI.

IŠNUOMOJAMAS 4% kamb. butas 
Marquette Pk„ apšildomas, $85 per 
mėnesį. PR 6-2191.

RENDON dailus furnišiuotas švarus 
kambarys pusamžei moteriai; vir
tuvės privilegijos, arti katalikų baž
nyčios, Brighton Parke. Nebrangiai, 
šaukti bet kurią dieną ar vakarą 

BR 8-0808

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Marquette Parko rajone. Teirautis 

AL 2-9408

REMKTTF TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINAS] 

“NAUJIENOSE”

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

MŪRINIS padidinamas 2 metų, 5 
kmb. namas. Antras aukštas paruoš
tas kitam butui, kas ir yra leidžiama 
pagal zoną. Gazo šilima. Dvigubas ga
ražas. I Vakarus nuo Marquette Pk. 
$24,500.

PATRAUKLUS ir pigus 6 metų 5 
kmb. su 3 miegamais mūr. bungalow. 
Gazo šildymas. Gražus rūsys. Pasto
gė. Puiki elektros sistema. 2 auto ga
ražas. $21,500.

UŽ $23,500 trys namai ant 62 pėdų 
sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 
2x6 ir 4x4 kmb. $200 mėn. pajamų 
ir savininkui 6 kmb. butas. Geriau
sias investavimas.

10 AKRŲ žemės, 7 kamb. namas, 
dvigubas garažas ir kiti ūkio pasta
tai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michi
gan apie 75 mylios nuo Čikagos. $10,- 
000. Savininkas sutinka mainyti į na
mą Čikagoje.

NAUJAS 5% kmb. (3 mieg.) mūr. 
geroje vietoje netoli Marquette Pk. 
rajono. Rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
$19,000.

DU NAMAI ant vieno sklypo! Vie
nas 6 kmb. mūr. (3 mieg.), kitas me
dinis su 4 miegamais, šildymas karš
tu vandeniu gazu. Dvigubas mūrinis 
garažas. Gera vieta. $18,000.

PIGUS! 2% metų 5% kmb. su 3 
mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios 
ir Lawndale. Alyvos šildymas, žiemi
niai langai ir durys. Aukšta pastogė.

NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir 
didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo 
namas. Vonia ir ekstra toiletas. Ra
diant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi I

kiti įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdų 
sklypas.

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3% ir 2% kamb. 
,$95,000.

7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. 
Šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti 
mokyklos. $25,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kmb. Pajamų' 
$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara 
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Či 
kagos, prie ežero. 2% akro žemės. 40 
kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. 
$20,000 gryno pelno į metus.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai —* viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi 
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

UŽ KEDZIE į vakarus 7 kamb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua 
lėtai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil 
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė 
dų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras. Šildymas alyva. $355 mėn. pa 
jamų. Šalia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kainą iki 
$35,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

63rd IR KENNETH, dailus 5 kamb. 
mūrinis, 5-tas kamb. yra ekstra dide
lis, visur pušinės lentos, gali būti 
naudotas kaip “den, solarium” arba 
miegamas. 35 pėdų sklypas, 2 mašinų 
garažas; iškelti vanmzdžiai beismon- 
te, lentom išklota pastogė. Biznierius 
nori greitai parduoti. Labai žema kai
na. CL 4-8500.

GERŲ pajamų mūrinė nuosavybė, 6- 
6-3-1 kmb. Rūsys, karštu vandeniu 
alyva šildymas, 2 auto mūrinis gara
žas, platus lotas. Arti 26th ir Drake. 
$23,900. — LA 1-7038.

CORNER bldg, in good condition, 13 
units 7x4 — 4x5 — 2 stores. Income 
513,600. Mrs. Kruger, RA 3-7911.

SAVININKAS APLEIDŽIA CHICAGĄ 
ir pigiai parduoda namą Marquette 
Parke. Galima taippat pirkti 4 kam
barių pirmame aukšte ir 2 kamb. rū
syje baldus. Apsauga nuo potvyniu. 
71st St. ir Washtenaw. PR 8-3779.

MARQUETTE PARK apylinkėje par
duodamas 3 butų—4%, 3 ir 2 kmb.— 
modernus 9 metų senumo mūrinis na
mas, tile vonios ir kabinetinės virtu
vės. Geros pajamos. Tik $29,900.

RE 7-2874

SVARUS mūrinis 2 butų, 4-4 kamb. 
Gazo pečiais šildomi abu butai. Tuoj 

. galima užimti. $12.900. Arti 25th ir 
I Albany Ave. LA 1-7038.

MARQUETIE PARK CENTRE 4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū 
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800. 

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių 
naujas šildymas, garąžas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800. 

BRIGHTON PARKE 
- 2 BUTŲ medinis, geras rūsys, 
: ležinė tvora, garažas. $18,500.

-------- , „  __ 3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto 
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi- mesio, Brighton Parke. $22,000. 
..... ---- ,_______—__________________ BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis,

moderniškai Įrengtas. $28,000.
KITUR 

GRAŽUS apartmentinis, 6 butai 
mūriniame name, Apie $300 nuomos 
per mėnesį. Tiktai $21,000.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr. 
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tik
rųjų 2 gražūs butai ir jaukūs 3 kmb. 
sausame beismonte, yra baldai, kar- 
petai, aluminum langai, 35 pėdų skly
pas, 2 auto garažas. Vertas daugiau 
$39,900.

DIDELEI ŠEIMAI luksus 7 kamb. 
mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir ' 
garažai. $31,000.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patai- Į 
F" 2 ___ ,
lių garažas. $43,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

ge
dė

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at
skiri kmb. Centralinis šildymas aly
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50 
pėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1% aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražūs butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, 
30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — 
$23,900. Marquette Parke.

Medinis, 2 po 4 kmb. Gazu šildy
mas. Įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

SAVININKAS turi parduoti 5 metu 
mūrinį 4% kmb. ranch, 2 miegami', 
21 pėda svečių kmb., valgomasis; tile 
rūsys, garažas su šalia įvažiavimu, 
60x125 pėdų sklypas. $19,900. Įvairus 
susisiekimas, bažnyčios.

5721 So. McVicker — LU 5-2050

PARDAVIMUI AR NUOMON
2 aukštų mūrinis, krautuvė, 4 kamb. 
užpakalyje. Užimtini 6 kamb. 2-me 
aukšte; 2 auto medinis garažas. Mc
Kinley Pk. rajone. Prieinamai. $3,000 
įmokėti. Savininkas duos morgičiu.

LAfayette 3-2041

GERAS 4 butų pajamų namas, 3x4 
ir 1x3 kmb. Pečium šild. Apylinkėje 
25th ir California. Taksų tiktai $92. 
$12,500 — $3,000 įmokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

SAVININKAS išvyksta iš Chicagos ir 
labai pigiai parduoda moderniai įren
gtą 6 kamb. bungalow; tile maudynė, 
garažas. Tik $17,500. RE 7-2646.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N 1 S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS parduoda 4 mylių nuo 
Decatur, Mich., esančią 10 akrų far- 
mą, 5 didelių kambarių nafną, mo
derniški įrengimai, už $7,000. Du ak
rai miško, jaunas 40 vaismedžių so
das. Telefonuoti Wayne Brown, 

REliance 5-3740

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoa

IŠNUOMOJAMA TAVERNA su visais 
įrengimais. Gerai išdirbtas biznis per 
30 metų. Prieinama nuoma. Savinin
kai išvyksta. CL 4-8278.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

PARDUODAMAS “Upright 52” gra- 
žaus tono pianinas. $150. Telefonuoti 

GRovehill 6-4893

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS
' 3625 West 64th Place

REliance 5-2541

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

7 METŲ, 1% aukšto mūras, 2 dideli 
butai. $29,500.

MŪRAS, 2 butai, gazo šildymas, ga
ražas, 50 pėdų sklypas. $24,900.

PAJAMŲ mūrinis, 5 ir 3 viršuje, 
arti mūsų įstaigos. $21,500.

PAJAMŲ mūrinis prie 71st ir Tal- 
man. Naujas šildymas, garažai, bal
dai. $17,700.

MEDINIS, 7 kambariai, prie 69th 
ir Talman. Gazo šildymas, garažas. 
Skubiai už $16,000.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.
MARQUETTELAND

REAL ESTATE
2517 W. 69th St. PR 6-0956

CICERO — pajamų mūrinis bunga
low, 6—3 kmb. Karštu vandeniu aly
va šildomas, 2 auto garažas, įvažiavi
mas iš šono. Labai švarus. 16th ir 
Austin apylinkėje. $22,900. įmokėti 
$6,000. Svoboda, Bishop 2-2162.

LABAI geras 4% kambarių mūrinis. 
Plytelių virtuvė, maudynė, šildymas 
gazu. 33% pėdų sklypas. Savininkas 
turi parduoti su nuostoliais. 7100 W. 
Archer. Telefonuoti sekmadienį

Portsmouth 7-2444

MŪRINIS 2 butų, modernūs kabine
tai virtuvėje, modernios vonios; gazu 
šildymas. Apylinkėje 30th ir Trum
bull. $14,500—$3,000 įmokėti.

LA 1-7038

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

DOWNERS GROVE
By owner. Executive transferred, 

must sell. 2 story brick, 7 rooms and 
larage. Modernized. Near schools and 
churches. Immediate possession.

Bargain for quick sale. 
WOodland 8-6776

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatytojaiĮ. jr .Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu- 
r me keletą naujų namų. Jei nepa- 
t ks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
i įsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

CICERO — pertaisytas 4 butų, 4x4 
kmb. Pečium šildomas. Pajamų $200 
mėnesiui. 31st ir 49th Avė. apylinkėj. 
-:20,500 — $7,000 įmokėti. Svoboda, 
3013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

3Y OWNER—2 flat building, 3-5’s 
and 1-3% garden apt. Lot 57%xl25. 
Cyclone fence. Storage rooms and 
large closets. EDgewater 4-0855.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS pajamų katedžius, pastogė, 
rūsys, 2 auto naujas garažas. Graži 
apylinkė. $11,900 — $1,000 imokėti.

LA 1-7038

$1,000 ĮMOKĖTI — mūrinis pajamų 
katedžius, rūsys, pastogė. Apylinkėje 
California ir 24th. $11,900. Taksų tik 
$56. SVOBODA Realtor. 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

HUMBOLDT PARK — pusė bloko, 
3-6 ir 1-4 mūr. švarus, dideli kamba
riai, užuolaidos, kilimai. Garu stoke- 
riu šildymas, 2 auto garažas. Geros 
pajamos. Už geriausią teisinga pasiū
lymą. CApitoi 7-2352.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1—5 vai. švarus 2 flatų, 44 kamb. 
Plytelių vonios ir virtuvės; garažas. 
Tuoj galima užimti. 2807 S. Kenneth.
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GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

. LIUDAS TAUJEN1S 
2609 West 69th Street

PRospect 0^624 ar HEmlock 4-5848

Naujausiej’i leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapi knygutė, iš
leista mokslininko laidotuviij 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “S©
Kietais viršeliais $6.00, minky
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmunių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, Jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJTENOS
1739 S. Halsted St.,

Chicago 8. niinois
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